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PATARIA UNIJOMS LEISTI SAMDYTI
LENKŲ IŠVIETINTUOSIUS

Jeigu turėtume pakankamai anglies, tai kraštui 
nieko netruktų, pareiškė ministeris Shinwell

LATVIJOS ATSTOVUI ŠVEICARIJOJ 
SULAIKYTAS ATLYGINIMAS

Valstybės departamentas uždraudė diplomatui 
naudoti užšaldytas Latvijos atsargas

LONDONAS, sausio 1 d.—-Vi
sos Anglijos anglių kasyklos 
šiandien jau perėjo valdžios 
kontrolėn. Britų parlamentas 
reniai buvo pravedęs anglių ka
syklų nacionalizacijos įstatymą, 
bet iki šio meto kasyklų savi
ninkais buvo privalūs asmenys.

Šiandien ryte visose britų ka
syklose iškeltos valstybės vėlia
vos. Tai buvo ženklas, kad pri
vatinės bendrovės ir paskiri as
menys jau neteko bet kokių tei
sių j kasyklas. Ateityje jie ne
galės išnaudoti angliakasių as
meniškam pasipelnimui.

Manoma, kad britų kasyklų 
nacionalizacija turės didelės 
reikšmės ne tiktai Anglijos gy
venime, bet ir visame kontinen
te. Rusijoj nacionalizacija pri
vedė prie krašto ūkio suirimo, 
bet Anglijos socialistai šio žings
nio ėmėsi palaipsniui, bandyda
mi neardyti visos ūkio struktū
ros. Britų valdžia apskaičiavo 
dabartinių kasyklų vertę ir pa
sižadėjo atlyginti savininkas bei 
šėrininkams.

Šia proga darbo ministeris 
pasakė labai reikšmingą kalbą. 
Shinwell pabrėžė; kad darbie- 
čiai ir patys kasyklų darbinin
kai privalo parodyti sugebėji
mą geriau tvarkyti kasyklas.

RUSŲ PREKYBOS ATTACHE
MEKSIKOJ NEGRĮŽTA RUSIJON

—Nei viena tauta nėra taip išnaudojama, kaip 
rusiškoji,—tvirtina Kiril M. Aleksejevas

NEW YORK, N. Y., saus. 1 
d. — Negaliu sugrįžti į gimtinį 
savo kraštą ir užtraukti nelai
mę visai savo šeimai, kuri pri
prato kvėpuoti šviežiu laisves 
oru,—pareiškė Kiril M. Alek- 
sejev, prekybos attache prie 
sovietų ambasados Meksikoje.

Pačioje Meksikoje sovietų 
pareigūnas saugiai nesijautė, 
todėl jis ir atbėgo į J. Valsty
bes. Jis pareiškė įsitikinimą, 
kad čia galės įsikurti su savo 
šeima.
prieš du menesiu pabėgo

Iš MEKSIKOS
Pasirodo, kad sovietų diplo

matinis atstovas pabėgo iš so
vietų ambasados jau prieš du 
mėnesiu.

Jis su žmona ir du jų vaikai 
įvažiavo į J. Valstybes, apsi
gyveno pas savo pažįstamus ir 
susirado advokatą, kuris ir 
spaudą informavo apie Alek
sėj e vo planus.

Prekybos attache yra 37 me
tų amžiaus, baigė Maskvos ka 
sykių akademiją ir dirbo Mek
sikoje nuo 1944 metų balan
džio mėnesio.

MYLI RUSUS, NEKENČIA 
BOLŠEVIKŲ

Aleksėjev pareiškė, kad jis, 
pamatęs pasaulį, griežtai nusi
tarė prieš dabartinę bolševikų 
valdžią.
Dabartinė Maskvos valdžia są

moningai stengiasi atskirti Ru
sijos gyventojus nuo demokra
tinio pasaulio, ypatingai jiems 
rūni apskirti rusus nuo J. Vals
tybių. Valdžia stengiasi sukel
ti neapykantą prieš kiekvieną 
tautą.

Tiktai užsienyje jis patyręs 

Jeigu britai šiandien turėtų pa
kankamai anglies, tai galėtų įsi
gyti labiausiai reikalingų pre
kių. Shinwell nurodė, kad ang
lis britai galėtų parduoti bet ku
rioje Europos valstybėje.

Charles Duke, darbininkų 
unijų viceprezidentas, rekomen
davo unijoms keisti nutarimus, 
draudžiančius naudoti belaisvius 
ir išvirintuosius lenkus žemės 
ūkio ir kasyklų darbams. Man- 
chestery jis pasakė kalbą, kuri 
sukels diskusijų visame Angli
jos darbininkų judėjime.

Duke tvirtina, kad plieno, ge
ležies, angliakasių ir kitos uni
jos nebendradarbiaujančios su 
socialistine valdžia. Jis nurodė, 
kad niekad kraštui taip nestigo 
darbo jėgos, kaip dabartiniu 
metu. Anglija nustos tarptauti
nių rinkų, jeigu darbininkai ne
pagelbės gaminti reikalingų pro
duktų.

Duke nurodė, kad dešimtys 
tūkstančių išvietintų lenkų, ku
rie nenori grįžti į komunistų 
valdomą Lenkiją, mielai sutiktų 
eiti į žemės ūkio darbus arba 
kasyklas, jeigu darbininkų uni
jos pakeistų draudimus. Valdžia 
neleis numušti dabartinio darbi
ninkų atlyginimo.

sovietų valdžios skleidžiamus 
melus apie užsienius. Jis pats 
labai mylįs rusų tautą, bet 
yra nusistatęs prieš dabartinę 
valdžia, c
VALDŽIA RUSUS PAVERGĖ, 

IŠNAUDOJA
—Nei viena tauta nėra taip 

pavergta ir išnaudojama, kaip 
sovietiškoji,—pareiškė sovietų 
prekybos attache.

Aleksejevas nori ir toliau 
dirbti rusų tautos gerovei, bet 
jis įsitikino, kad darbas užsie
nio atstovybėje yra naudingas 
tiktai diktatoriškai ir žiauriai 
sovietų valdžiai, o ne nišų tau
tai.

Aleksejevas asmeniškai ma
tė žiaurius sovietų policijos 
kankinimus, o apie daugelį pa
tyrė iš draugų.

Marš. Montgomery 
vyks Maskvon

MASKVA, Rusija, saus. 1 d. 
—Ateinančią savaitę britų šta
bo viršininkas, marš. Montgo
mery, laukiamas Maskvoje.

Pasirengta parodyti jam 
Maskvos muziejai, bažnyčios 
ir kai kurios įstaigos.

Manoma, kad britų karo va
das turės progos pasikalbėti 
su pačiu Stalinu, vyriausiu so
vietų karo jėgų vadu.

Pirmu Molotovo pavaduotoju 
yra Višinskis, o antruoju — bu
vęs čekistas Dekanozovas.

Saulė teka 7:18; leidžiasi 4:31.

Lėktuvo Nelaimė

, . NATTJIENV-ACME Telephoto
Du American Airlines lakūnai žuvo ir 20 pasažierių buvo sužeisti, kai lėktu

vas nukrito Michigan City (Ind.) parke.

Kokia rnkimų T REPUBLIKONAI NUTARĖ IŠMESTI
“laisve” Lenkijoj IŠ SENATO THEODORE BILBO

VARŠUVA, Lenkija, saus. 
1 d.— Z.ygmunt S zc žygi ei, 
valstiečių partijos atstovas, 
paskelbė, kad policija jam 
grasinanti mirtimi, jeigu jis 
ne paleisiąs valstiečių parti
jos skyrių Wilcze srityje, 
salia Bydgosčio.

Policija kelis kartus jį 
kankinusi, liepusi nestatyti 
opozicijos kandidatų į rin
kiminius sąrašus, policijos 
karininkai keliais atvejais 
jį sumušę.

Mikolajczyk sako, kad tai 
yra dar vienas įrodymas 
apie rinkimų “laisvę” Len
kijoj. Jis tvirtina, kad 91 
valstiečių partijos kandida
tas laikomas kalėjime.

Viet Nam partizanai 
muša prancūzus

PARYŽIUS, saus. 1 d.—Viet 
Nam artilerija privertė pran
cūzų karo jėgas pūsi traukti iš 
keliu svarbiu pozicijų, sako 
paskutinės ‘žinios iš Indokini- 
jos.

Gen. Leclerc, kuris vadovau
ja visoms prancūzų karo jė
goms, pasiekė Hanoi miestą, 
kur eina aršiausios kovos.

Prancūzų kolonijų ministe
ris atskrido į Saigoną, kur ve
da pasitarimus karo veiks
mams sustabdyti.
BLUM NESUTARIA SU VIET 

NAM VALDŽIA
Žinios, kad premjeras Blum 

tariasi su Viet Nam preziden- į 
tu Ho neturi jokio pagrindo, j

Komunistas Ho Mingh iš i 
anksto persikėlė į Hadong, kur 
dabar yra visa Viet Nam val
džia.

Prancūzai nori atstatyti 
tvarką, o tiktai vėliau pradėti 
pasitarimus. Prancūzų štabas 
sako, kad sustiprinimai jau 
pasiekė Saigon uostą.

' —Diktatoriaus Franko paskir
tas “parlamentas” drįso atmes-! 
ti tris įstatymo projektus, pa
ties diktatoriaus paruoštus.

—Nenukentėjo nei vienas in
dėlininkas, padėjęs pinigus i ap-
draudos bankus, paskelbė fede- planą. kalu ministeris suėmė šveicarų
ratinės apdraudos korporacija, j Jis reikalauja, kad Amerikai 'ir švedų spaudos koresponden-

—Užvakar prezidentas Tru- būtų uždrausta gaminti ato-‘tą Vengrijoj, prasidėjo vaka- 
manas panaikino 18 karo meto mines bombas, o jau pagamin- rams simpatizuojančių žmonių 
nuostatų. 1 tos turėtų būti sunaikintos. | “valymas.”

J. V. atstovas reikalauja įvesti tarptautinę 
kontrolę atomo energijai ir bomboms

WASHINGTON, D. C., saus. 
1 d. — Vairuojamas repųbli- 
konu komitetas vakar nutarė 
išmesti iš senato Theodore 
Bilbo, dėl kurio paskutiniu 
metu kilo.tiek daug ginčų.

Senato investigacijos komi
tetas jau išklausinėjo visą eilę 
liudininkų, kurie parodė, kad 
Bilbo padėjęs gauti karo kont
raktus.

Ko n tr ak t o r i ai n ep ri s i p až i n o 
davę pinigus už patarnavimus, 
bet Bilbo prisipažinęs prie 
stambių dovanų.

ŠIANDIEN SVARSTO 
IŠMETIMO BŪDUS

Senatorius Taft pareiškė 
laikraštininkams, kad repub- 
likonai dar neaptarė būdo se
natoriui Bilbo išmesti, šis rei
kalas tik šiandien bus aptar
tas.

Mississippi senatoriui gali 
būti suruoštas teismas, bet jis 
gali būti nepriimtas į senatą 
ir kiekiais būdais, nepripažįs
tant, pavyzdžiui, jo išrinkimo.

Vyrauja įsitikinimus, kad 
dalis demokratų yra pasiruošę 
remti šį republikonų nutari
mą.

ĮSIKIŠO TEISINGUMO 
DEPARTAMENTAS

Paaiškėjo, kad teisingumo 
departamentas taip pat įsikišo 
į senatoriaus Bilbo išrinkimą.

Atsakominjgiems par'eigū- 
nams įsakyta ištirti uždraudi
mą juodukams registruotis ir 
dalyvauti rinkimuose.

Senato investigacijos metu 
liudininkų padaryti pareiški
mai nenaudingi Bilbui.

Rinkiniu kampanijos komi
teto nutarimas yra priešingas 
Mississippi senatoriui.

Nori tarptautines 
atomo kontrolės 

t

LAKE SUCCESS, N. Y., saus. 
T d. — Sovietų atstovas Gro
myko įteikė saugumo tarybai 
pasiūlymą pirmon eilėn svars
tyti bendrą / nusiginklavimo

Tuo tarpu Hershel V. John
son, Amerikos atstovas saugu
mo taryboje, taip pat įnešė 
pasiūlymą, reikalaudamas pir
moji eilėn svarstyti atomo 
energijos kontrolę.
RUSAI BIJO TARPTAUTINĖS 

INSPEKCIJOS
Jeigu būtų nutarta uždrausti 

gaminti atomines bombas, tai 
tada nereikėtų jokios tarptau
tinės kontrolės.

Amerikos valdžia nenori pri
imti tokio nutarimo, nes tada 
sovietų valdžia atsisakytų įsi
leisti tarptautinę kontrolę.

Amerikiečiai būtų priversti 
sunaikinti turimas bombas, 
tuo tarpu sovietų valdžia ga
lėtų jas laisvai gamintis, jo
kia tarptautinė komisija nega
lėtų sovietų dirbtuvių kontro
liuoti.

Tito teisia J. Valsty
bių draugus

BELGRADAS, Jugoslavija, 
saus. 1 d. — Tito valdžia pra
dėjo svarstyti astuonių jugo
slavų bylą, juos kaltina šni
pinėjimu J. Valstybėms.

Svarbiausiu kaitinamuoju 
yra Milutin Stefanovič, garsus 
jugoslavų laikraštininkas. Tei
siamas ir Mimilos Trifunovič, 
buvęs premjeras Londone bu
vusios Jugoslavijos valdžios.

Tito pasakoja, kad jie įtei
kę amerikiečiams pranešimus 
apie priešlėktuvines patraii- 
kas. Pasakoja, kad jiedu davę 
žinias Pridonovui, kurias šis 
naudojęs Amerikos spaudoje.

Lozovskis su Maiskiu 
pavaryti

MASKVA, Rusija, sausio 1 d. 
—IPolitbiuras užsienio reikalų 
vicekomisarais paskyrė F. T. 
Gusevą, Y. A. Maliką ir Andrei 
Gromyko.

—Komunistiškas vidaus rei-

ŽENEVA, Šveicarija, sausio 1 d.—Valstybės departamentas, 
sulaikė kiekvieną mėnesį Jules Feldmanui, Latvijos ministerial 
Šveicarijoj, siunčiamus penkis šimtus dolerių, praneša E. R. 
Noderer, Chicago “Tribune” korespondentas iš Ženevos. Visą 
karo metą ministeris Feldman kiekvieną mėnesį gaudayo iš Lat
vijos užšaldytų sumų po $500.00, tuo tarpu dabar pasiuntinybė 
palikta be jokių Įplaukų,

Iki šio meto negauta jokio paaiškinimo šiam Amerikos val
džios nutarimui. C. Burke Elbrick, Rytų Europos skyriaus vir
šininko pavaduotojas valstybės departamente, pranešė dr. Alfred 
Bilmaniui, latvių ministeriui Washingtone, kad nutarimas ne
leisti siųsti minėtą sumą yra jojo viršininkų padarytas. Manoma, 
kad tai yra Maskvos spaudimo rezultatas. Sovietų valdžia nau
doja kiekvieną progą pakenkti nepriklausomų Pabalčio valsty
bių atstovams, c

AMERIKOS.MINISTERIS 
UŽTARIA LATVĮ

Leland Harrison, J. Valstybių 
ministeris Šveicarijoj, asmeniš
kai parašė į valstybės departa
mentą, prašydamas leisti ir to
liau siuntinėti po 500 dolerių.

Šveicarijos valdžia nepripa
žįsta Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos okupacijų, bet latvių minis
teris negalės eiti pareigų be jo
kių įplaukų.

Jis yra pasiruošęs parduoti 
savo rakandus, kad galėtų tęsti 
darbą.

FELDMAN RŪPINOSI LAT
VIŲ IšVIETINTAIS

Pasirodo, kad ’ministeris Feld
man visą laiką rūpinosi išvietin- 
tais Latvijos gyventojais, kurių 
skaičius siekia iki 160,000.

Feldman yra Latvijos Raudo
nojo Kryžiaus atstovas tarptau
tinėje šios organizacijos atsto
vybėje, jis tarpininkauja tarp 
latvių atstovybių Londone bei 
Washingtone ir išvietintųjų.

VARO PROPAGANDĄ, 
SAKO MASKVA

Sovietų agentai tvirtina, kad 
Latvijos ministeris varo propa
gandą išvietintųjų tarpe, agituo
ja juos, kad negrįžtų į gimtinį 
savo kraštą.

Feldman pareiškė, kad tai yra 
tikriausias šmeižtas.

Ne tiktai dauguma latvių, bet 
ir jis pats sugrįžtų Į Latviją, 
jeigu žinotų, kad okupantai ne
išveš sugrįžusiųjų vergų dar
bams į Rusijos gilumas.

-—Britų valdžia rengiasi sta
tyti atominės energijos dirbtu
ves, jos gali pradėti veikti už 
dviejų metų.

—Indonezijos prezidentas 
Soekarno padarė didelių pakai
tų laikiname parlamente. Ko
munistams jis davė 35 vietas, 
pirma jie turėjo tiktai vieną.

Į Vėliausios Naujienos Į
—Prezidentas Trumanas kreipėsi į prancūzų tautą, įprašy

damas paremti valdžios planą frankui stabilizuoti ir krašto ūkiui 
atstatyti. Jis prašo visas kainas sumažinti penkiais nuošimčiais.

—Sekretorius Byrnes pusantros valandos kalbėjosi su am
basadorium Messerschmidt, kuris šiomis dienomis sugrįžo iš Ar
gentinos. Jie tarėsi dėl politikos Argentinos atžvilgiu.

—Britų valdžia paskelbė, kad ;gen. Morgan atsistatydino, 
tuo tarpu jis pats pasakoja, kad jis pats neprašė paleisti atsar
gom jis buvo priversts pasitraukti.

—Gen. Groves, perleisdamas atomo energijos dirbtuves ir 
visą kontrolę civilinei komisijai, pareiškė, kad kai kurie nepa
geidaujami asmenys turi atomo energijos svarbių paslapčių. Jis 
nerdavė direktoriui Lilienthal daugelį dirbtuvių, išmėtytų 20 val
stijų.

—Gubernatorius Thomas E. Dewey, prisiekdamas naujam 
gubernatoriaus terminui, pareiškė, kad Amerika yra nepapras
tai turtinga, geresnė valdžia galėtų visiems pagerinti gyvenimo 
sąlygas, n’ekam neturėtų stigti labiausiai reikalingų medžiagų.

—^3-čioj? cukraus stamyakė jau įsigaliojo, gaHma už ją 
įsigyti 5 svarus cukraus.

—Antradienį saugumo taryba pradės svarstyti nusiginklavi
mo planus.

Traukia teisman so
vietų konsulų

NEW YORK, N. Y., sausio - 
d.—Mrs. Ruth B. Pratt traukia 
teisman sovietų konsulą Lonia- 
kovą, kuris nei pats netaisė, nei 
jai leido taisyti elevatorių.

Mrs. Pratt jau buvo niisain- 
džiusi darbininkus elevatoriui 
pataisyti, bei sovietų konsulatas 
uždraudė jiems lipti į sovietų 
valdžios okupuotus aukštus.

Namų savininkė norėtų, kad 
rusai susirastų kitą vietą savo 
konsulatui.

Partizanai sunaikino 
Ypati tiltą

ATĖNAI, Graikija, saus. 1 d. 
—Apie šimtas ginkluotų parti
zanų vakar puolė Ypati mies
telį ir išgriovė didoką tiltą. 
Miestelyje buvę kareiviai vy
kusiai atmušė partizanus.

Graikų karalius nepatenkin
tas sąjungininkais, kurie nesu
tikę duoti Bulgarijos pakraš
čio Graikijai.

Karalius yra Įsitikinęs, kad 
Graikijos saugumas būtinai 
reikalauja pasienyje esančių 
Bulgarijos kalnų.

—Gen. Eisenhower paneigė 
žinias esą jis sutiktų kandida
tuoti į prezidentus, jeigu žmo
nės norėtų. Tokio pareiškimo 
jis niekad nedarė.

—Vakar užmuštų skaičius 
siekė tiktai 40. Transporto va
dovybė spėliojo, kad aukų skai
čius bus žymiai didesnis. Blo
gas oras sulaikė daugelį auto
mobilistų nuo tolimesnių kelio
nių.

Nuo vicekomisaro pareigų at
leisti Maxim Litvinovas, Solo
mon A. Lozovskis ir Ivan Mais- 
kis.



PRIE RUDOJO TOTALIZMO KAPO
1920 -1946

Niurenbergo byla baigta. 19 
degeneratų ar pakarti ar iki 
gyvos galvos pasmerkti kalėti 
ir 1.1. Civilizacija tarė savo 
žodį. Netrukus nacionalsocia- 
lizmo kūrėjams bus pastatytas 
“paminklas”: iš spaudos išeis 
20 tomų dokumentų rinkinys. 
Stovime prie bestijos kapo, ir 
norom nenorom tenka prisi
minti šis— tas iš rudojo tota- 
lizmo biografijos:

Kai kurios datos: 1920.11.24. 
įsikuria NSDAP; 1923.XI.9, pir
mą kartą bando prieiti prie 
Reicho vairo; 1933.1.30. Adolf 
Hitler išrenkamas kancleriu; 
1933.X.14. Reichas išstoja iš 
Tautų Sąjungos; 1935. 1.13. 
Saaro sritis smurtu įjungiama 
į Reichą; 1935.III.16. atstatoma 
visuotinė karinė prievolė; 1936. 
III.7. sulaužoma Reino krašto 
demilitarizacija; 1938. HL. 13. 
paglemžiama Austrija; 1938. 
X.1 pagrobiama Sudetai; 1939. 
III.16. okupuojama Čekoslova
kija; 1939.III.23. užgrobiamas 
Klaipėdos kraštas ir 1939.IX. 
1. pradedamas karas.

NSDAP vėliavą perima 
Wehrmacht. Bet prieš “Macht 
vor Hecht” pakyla Vakarų de
mokratijos: 1939.IX.3. Reichui 
karą skelbia D. Britanija ir 
Prancūzija, o 1941.XH.il. lais
vės gintų išeina JAV. 1945.V. 
1. Berlyno radijas praneša 
apie Adolf Hitlerio mirtį ir 
sugriežia iš plokštelės Wagne- 
rio “Dievų Sutemą”. 1945. V. 
4. marš. Montgomery priima 
Wehrmachto kapituliaciją.

Vienas iš daugelio: Tai Hans 
Frank, Lenkijos generalguber
natorius. Jis 1940.II.6. “Volkis- 
cher Beobachter” korespon
dentui į klausimą “Koks” skir
tumas tarp Protektorato ir 
Generalinės Gubernatorijos” 
pareiškė: “Galiu jums parody
ti plastinį skirtumą. Prahoj, 
pav., išlipdyta dideli raudoni 
plakatai, skelbią, kad šiandien 
sušaudyta 7 čekai. Juos be
skaitydamas tariau sau: jei 
aš, sušaudant kas 7 lenkus, 
įsakyčiau išlipdyti panašius 
plakatus, tai Lenkijos miškų 
neištektų vien tokių plakatų 
popieriaus produkcijai. Turi
me būti griežti.”

1942.VIII.18. Frank praneša 
Šalikėliui: “Turiu malonumą 
pranešti, kad iki šiol iš Lenki 
jos į Reichą pristačiau dar
bams 800,000 žmonių. Prašei

dar 140,000 žmonių. Su di
džiausiu pasitenkinimu prane
šu, kad 60% pareikalavimo 
bus atlikta spalio mėnesį, o 
likusieji 40% gruodžio mėnesį. 
Be šito kontingento, ateinan
čiais metais galite laukti dar 
naujų ir didesnių kontingentų. 
Darbininkų rekrūtavimui pa
naudosime policiją.”

Už jų buvo šimtai smulkes
nių. Nauji žmonės, nauji me
todai. Tai paprastų papras
čiausios traukos jėgos dėsniu.

1. Broliai Topfai iki 1933 m. 
vertėsi mūrininku verslu. Kai

(f

Adolf Hitler perėmė Reicho 
valdžią, jie — sieg heil! ėmėsi 
krematoriumo krosnių staty
bos. 1940 m. Buchenwaldo KZ 
sumūrija 3 krosnis, 1942 m. 
ten pat dar 3 naujas. Iš viso 
broliai Topfai per 5 metus 
pastato 20 krematoriumo kros
nių.

2. Auschwitzo KZ buvo su
naikinta 3,000,000 žydų. Dar
bas, rodos, stachanovietiškas, 
tačiau vis dar nepakankamas. 
IP žiniomis, Auschwitzo KZ 
turėjo, būti iš naujo perstaty
ta. Pagal neseniai rastą planą 
toje koncentracijos stovyklo
je turėjo tilpti 500,000 žmonių, 
o krematoriumo krosnys savo 
“normą” turėjo pakelti iki 40,- 
000 lavonų kasdien.

3. Maskvos radijo žiniomis, 
Auschwitzo KZ totalizmo me
dicinos skyriaus reikalams ka 
linių krauju auginta apie 10,- 
000 blakių, per 7,000 utėlių, 
2,000 uodų, 600 dėlių, be to, 
keli pasiutę šunys ir 26 gy
vatės. Buvo ir kiti “sonderzu- 
tėlungai...”

4. Saksonijoje 1933 m. buvo 
2 budeliai (kasdien pakarda
vo mažiausia 26 žmones, per 
metus gavo po 26,000 RM) ,o 
1945 m. pradžioje—10 budelių.

5. Budelis nacionalsocialisti
nėj Vokietijoje buvo aukšta 
tarnyba, atsiekiama po dauge
lio tarnybinių avansavimų, 
pav., Berlyno budelis Rottger, 
prieš paimdamas pareigas, ke
letą metų buvo koncentracijos 
stovyklos vyresniuoju “skal
dytoju” (pakartam kaliniui 
dar dėl visa ko buože suduo
davo į galvą), o prieš tai vie
noje miesto ligoninėje-—-lavo
nų prausėju.

6. IP žiniomis, kol naciai 
įsivedė moderniškas kremato
riumo krosnis, darbas buvo

N a u J J N U-ACJM jU Telephoto
BALTIMORE, Md. — St. Agnes ligoninės, inkubatoriuose trys iš keturių kū

dikių, kuriuos pagimdė p-ia Henn, veterano anglė žmona.

Chicagos Mokyklų 
Dženitoriai Reika
lauja Algų Pakėlimo

Chicagos viešųjų mokyklų 
dženitorių ir sargų unijos atsto
vai davė suprasti švietimo tary
bai, kad gali kilti dženitorių ir 
sargų streikas, jeigu taryba ne
pakels jiems algų.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei. jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderj arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.
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grubus ir nesolidarus. Kaulus 
tekdavo grūsti primityviomis 
kūlėmis. Tai matyti iš Lodzės 
ghetto komendantui prisiųsto 
rašto, kuriuo reikalaujama 
kuo skubiau pristatyti ranki
nių ar mechaninių malūnėlių 
...kaulams malti.

7. Dancige surastas toks na
cių pramonininkų, receptas 
muilui gaminti: paimti 5 kg. 
žmogienos riebalų, įpilti 10 
litrų vandens, įdėti vieną ki
logramą sodos. Virti 2-3 valan
das. Po to dalį vandens nupil-

PIRKO U. S. TAUPYMO BONUS
Per Universal Savings and 

Loan Association, 1739 South 
Halsted St., Chicago, U. S. Tau
pymo bonus pirko gruodžio 
mėnesį 1946 m, šie asmenys:

$200.00
Miss Geraldine Hursecke or 

Mrs. Aldona Hurdecke, 6914 
So. Campbell Ave.,

Louis Shurpsha or Dennis 
Shurpsha, 1735 So. Halsted St.

Stanley Žilinskas or Mrs. 
Barbara Žilinskas, 5534 North 
Linder Avenue.

Mrs. Antanina Urban, 2323 
So. Leavitt St.

$100.00
William Lepit or Mrs. Anna 

Bakies, 1706 So. Halsted St., 
(2 bonds).

Frank Klikna, 1707 N. Pau
lina St.

John Marozas or Mrs. Stefa-

nia Marozas, 6914 S. Campbell 
Avenue.

Robert D. Darwin or Mrs. 
Jean Darwin, 4415 So. Wood 
Street.

$50.00
Stanley Žilinskas or Mrs, 

Žilinskas, 5534 N. Linder Ave.
$25.00

William Lepit or Mrs. Anna 
Bakies, 1706 S. Halsted St. (2 
bonds).

Steve Sisak or Mrs. Mary 
Cronin. 1706 S. Ruble St. (2 
bonds).

Steve Sisak or Steven Si
sak, 1706 S. Ruble St.

Atyda Tavernoms
Mes esam specialistai dėl Taver
nos įrengimo. Gausit alų tiesiog 
iš skiepo bačkos be koilų. Dabar 
turim reikmenis. Pašaukit mūsų 
atstovą STANLEY TARAUSKI,

YARDS 7889.
DISTRICT REFRIGERATION CO.

942 West 35th Street
S ......... .....

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAI

Pranešame visiems draugams ir 
.pažįstamiems, kad persikėlėm į

naują vietą Tavern Biznį, 
38 EAST 108th STREET

Tel.PUL. 7929. Res. jCOM* 9840^

MARY IR JOSEPH-
GALDIKAI

Pranešame draugams ir pažįsta
miems, kad persikėlėm į Naują vie

tą Taverno Biznį.
2853 W. 63rd St.

Tel. REPUBLIC 9897

FRANK’S TAVERN'
Pranešame draugams ir pažįsta
miems, kad męs vėl Tavernos 

biznyje adresu:

4163 So. Halsted St.
Tel. VIRGINIA 9617

F. Bastis ir A. Sideikis, Sav.

“Naujienos”—tai Lietu
viui Visuomenės Kultu 
ros Tvirtovė

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas

TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 
NAMO • PAGELBAI LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

IJMIVIEUSAIL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. . Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

ti, įpilti naujo ir dar tiek pat 
virti. Po to pilstyti į formas.”

8. Iš “mirties pramonės” na 
ciai sėmėsi didelį pelną. Pvz., 
iš Treblinkos KZ 1942.X.1. — 
1942.VIII.2. būvyje į Reichą 
kaip laimikis pasiųsta: 25 va
gonai moteriškų plaukų (kali
nės būdavo apkerpamos), 248 
vagonai drabužių, 100 vagonų 
batų, 22 vagonai medvilnės 
dirbinių, 46 vagonai kosmeti
kos reikmenų, 4 vagonai medi
cinos įrankių, 264 vagonai 
priegalvių, antklodžių ir kt.> 
400 vagonų įvairių kasdieny
bės reikmenų, pvz., akinių, 
ilgalaikių plunksnų, lietsargių 
ir tt. Be to, per tą patį laiką 
pasiųsta Vokietijos Reichsban- 
kui 400.000 sterlingų svarų, 2,- 
800,000 dolerių- 120,000,000 
įvairių auksinių monetų, 400,- 
000 auksinių laikrodžių, 154 
kg. žiedų, 4,000 brilijanto ka
ratų, keli tūkstančiai perlinių 
auskarų ir daug kitų vertybių.

8. Neseniai vienas Majdane- 
ko KZ prižiūrėtojas teisme pa
siskundė, kad auksinių dantų 
išlupinėjimas iš numirėlių bu
vo gana nelengvas darbas. 
Mat, ne kiekvienas mirdamas 
išsižioja, kitas vėl, lyg pasity
čiodamas, liežuvį i|srkreipia 
ir pridedengia dantis. “Tekda
vo dirbti dviese: vienas žio
dydavo, antras dantis lupda
vo.”

Čia tik keli smulkūs pavyz
dėliai. Užteks ir šitų.

Mažieji “nurnbergai” dar ne 
greit baigsis. Dar tebeskelbia- 
ma karo nusikaltėliai. Iki šiol 
surašyta 16,265 vokiečiai karo 
nusikaltėliai. Tarptautinio Tri
bunolo sprendimu, SS organi
zacija buvo nusikalstamojo 
pobūdžio. Bet ką apie ją sako 
patys vokiečiai? Bylos metu 
vienas liudininkas—SS gene
rolas baronas von Eberstein 
savo organizaciją pavadino 
“labai tauria sveikų sportų” 
institucija, kuri daugeliui vo
kiečių buvo “aukščiausio laip
snio atrakcija” (į ją, be kitų, 
buvo įstoję 3 kunigaikščiai ir 1 
arkivyskupas).

Nacionalsocializmo kaltini
me ir Lietuvos Valstybė dar 
netarė savo žodžio. Dar turės 
ateiti eilė Rentelnams, Naber- 
sbergams, Hingsfams, Lohsems 
ir šimtams kitų “herrenvolko” 
atstovų.

“Times” žodžiais, Tarptau
tinis Tribunolas įrodė, kad 
kiekvieną agresijos ir smurto 
išpažintoją ir vykdytoją pa
sieks teisingumo rykštė. “Dai
ly Mail” teigimu, vilkams 
žmonių kūne civilizuotoje vi
suomenėje nebegali būti vie
tos. “Polemice” pareiškimu, 
jau metas atstatyti pasaulyje 
tautų ir atskirų žmonių teisių 
ir laisvės pagerbimą: “apvaly
kime žmonijos veidą nuo 

, kraujo ir skreplių”.
L-/TT5 V •• -w-

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054
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Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

nw..... ................. ■Mill Miliuli............. .

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO^ 
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAUPINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę

PASKOLOS ANT MORGIČIĮ UŽ 4% |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
. / JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon,

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

Skaitykite
Naujienai

TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, Porancū- 

zijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų (iš savo gim
tojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra ir Jūsų giminės, 
Jūsų draugai, Jūsų pažįstami. Jie nori su Jumis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja,—skel
bia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdina raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir ŽUCOft’ 
lįstų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, kuriuos teko išgy
venti Lietuvai per paskutinius šešerius melus. Sakytuose raštuose pa
sakojama teisybė apie pirmąją bolševikų okupaciją, šlykščią “liaudies 
seimo” rinkimų komediją, nežmonišką terorą iki karo pradžios, opas- 

t kui “rudosios okupacijos” periodą.
Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos kelius, 

kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į vakarus nuo jau 
karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat spausdina
mi. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj užsiprenumeruo
kite NAUJIENAS. Chicagoj metams $8,00; už Chicagos ribų kaina me
tams tik $6.00; šešiems mėnesiams—$3.25.

SIŲSKITE ČEKI ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

Vardas-pavardė

Miestas ir valstija

'N Al j IENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: D AR B b 
N1 N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

KAINA 20c
No. 820—Megstos staltiesės ir 

servetėlės
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 820

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

1941.XH.il
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I KORESPONDENCIJOS Į
Detroit, Mich.

ŠIS IR TAS

Pagerbimas svečių
Detroito Lietuvių Organiza

cijų Centras buvo surengęs 
prakalbas Dr. P. Grigaičiui ir 
Dr. Petrui Dagiui gruodžio 14 
ir 15 d. d. Visiems yra žino
ma, kad pasekmes buvo pui
kios, kad ir ant greitųjų reng
tos. Surinktos aukos tuoj pa
siųstos Amerikos Lietuvių Ta
rybai sumoje $400.00.

Dr. P. Dagvs anksti šešta- 
dienio rytą atvyko pas K. J. 
Semašką. Kaipo tremtinys, 
matyt, pratęs prie vargo. Dr. 
Dagys iš New Yorko keliavo 
be miego, atrodė'pusėtinai nu
vargęs. Bet pas Semaškas su 
didžiu malonumu buvo priim
tas ir suteikta išvargusiam 
svečiui visi patogumai. Apie 
4-tą vai. po pietų Semaškai ir 
Dr. Dagys visi vyksta pas p. 
Pilkus, nes čia padarytas head- 
quarteris svečiams. Čia rado
me Dr. P. Grigaitį, ką tik at
vykęs iš Cbicagos. Na, neva 
pietus, kur stalas buvo ap
krautas įvairiais valgiais bei 
apetaizeriais, tai pp. Pilkų bū
das gerb. svečius pamylėti.

Kadangi šį vakarą įvyksta 
prakalbos, t. y. gruodžio 14-tū, 
tai Semaška ir Strazdas anks
čiau nuvyko salėn, kad pada
rius reikalingą tvarką.

Apie 8-tą vai. įvyko prakal
bos, žmonių buvo pilna apati
nė salė. Rengėjai ir kalbėto
jai pa‘enkinti šio vakaro įvy
kiais.

Po prakalbų, apie 11-tą vai. 
vėl pp. Pilkai užsiprašo vieti
nius veikėjus-jas pas save dėl 
susipažinimo su gerb. atvyku
siais svečiais, čia dalyvavo 
Semaška su žmona, p-ia Kass- 
Kasevičienė, p-ia E. Paurazie- 
nė, p-ia Dilis, p. P. Medonis 
su žmona, p. A. Strazdas su 
žmona. Čia vėl buvo vakarie
nė ir visko iki soties. Gerb. 
svečiai daug ką veikėjams pa
pasakojo ir patarė mūsų veik
loje ir kovoje už Lietuvos ne
priklausomybę. Taip besikal
bant, žiūrim, jau trečia vai. 
ryto. Visi vietiniai išvažinė- 
jom, o gerb. svečius palikom 
poilsiui pas ponus Pilkus, ku
rie turi didelę rezidenciją ir 
daug patalpos.

Pas ponus Medonius
Gruodžio 15-tą d. įvyko pra

kalbos Šv. Jurgio parap. salė
je, 3-čią vai. po pietų. Čia pra
kalbos buvo sėkmingos, kad ir 
bėdnesnė lietuvių kolonija, au
kų sudėta patenkinančiai. Pra
kalbos užsibaigė apie 6-tą vai. 
vak. Na, štai p-ai Medoniai už
prašo kaip svečius, taip ir vie
tinius veikėjus-jas pas save 
pavakarieniauti.

Dalyvavo P. Grybas su žmo
na, Semaškai, p-ia Paurazįenė, 
p. M. Šimonis, kuris ilgai ilgai 
negalėjo dalyvauti, p. A. Straz
das su žmona, p. J. Pilka su 
žmona, dar buvo viena ponia, 
bet jos vardo nepatėmijau.

P-ia Medonienė parūpino 
gardžią vakarienę, ankrovė 
stalą’ visokuo, taip kad galėjo 
dar tiek svečių pavalgyti. Po 
to tesėsi pasikalbėjimai su 
gerb. Dr. Grigaičiu ir Dr. Da
giu. Tai buvo paskutinė pager
bimo vakarienė mūsų gerbia
miems svečiams. Mat tą paH 
vakarą abu turėjo apleisti 
Detroitą Dr Daąvs nirmutinis 
mus apleido, o p. Pilka auto
mobiliu nuvežė ii į stoti. Dr. 
P. Grigaitis kiek vėliau išva
žiavo.

Taip tai detroitiečiai priė
mėm ir pagerbėm savo gerus 
ir ištikimus visuomenės veikė
jus, kurie širdingai ir pasiau
kavusiai darbuojasi mūsų tė
vynės Lietuvos gerovei. Jūs 

uoliai dirbkite, o mes jums 
padėsim.

Susirinkimas
SLA 352 kuopa laikys savo 

metinį susirinkimą sausio 5 d. 
1-mą vai. po pietų, buv. liet, 
salėje. Visi nariai dalyvaukite, 
nes bus metinis raportas iš 
mūsų kuopos veiklos. Taipgi 
reikia išrinkti irt atstovus į ke
letą organizacijų.

Devinto vasario švente
D. L. O. Centras rengia Lie

tuvos nepriklausomybės 16-tą 
vasario paminėjimą, bet vie
toje 16-tos dienos yra rengia
mas vasario 9-tą d. Mat, tūla 
organizacija paveržė iš D. L 
O. Centro ir neužleido, tai 
kaip jie sako “nei jums, nei 
mums”. Tad ve kodėl patrio- 
tingos detroitiečių organizaci
jos rengia 9-tą vasario tą lie
tuviu tautos švente. Prie tos 
dienos visi rengkimės. Bus 
koncertas ir kalbėtojai.

Detroito Senis.

Akron, Ohio
Iš BALF 34 SKYRIAUS 

VEIKIMO
Mūsų BALF 34 skyrius yra 

rimtai nusitaręs tinkamai pa
sidarbuoti šalpos reikaluose. 
Pirmininkas N. Turn pick as ir 
sekretorius J. V. Ramoška nu
sitarė lankyti organizacijų su
sirinkimus ir rinkti aukas. 
Lapkričio 10 d. SLA 198 kuo
pos susirinkime aukų buvo su
dėta $50.00. Susivienijimo na
riai pasirodė esą tikri lietu
viai, kurie atjaučia savo bro
lius ir seses, atsidūrusius ne
laimėje.

Kitame susirinkime, kur su
sirinko daugiau žmonių, auko
tojų susirado tik du. Rodosi, 
kad jie visai nepaiso, kaip 
vargsta jų broliai ir sesės, ne
tekę tėvynės, namų ir visko, 
ką turėjo.

Grįždamas iš Clevelando į 
New Yorką, mane aplankė Va
laitis, BALF sandėlio vedėjas, 
bei Dekonis iš Newark. Neil
gai su jais teko kalbėtis apie 
pradėtą vajų, nes jie skubėjo 
važiuoti. Kelias buvo blogas, 
tad jie norėjo su dienos švie
sa pasiekti tam tikrą vietą.

Sausio 26 d. Akron lietuviai 
rengiasi paminėti Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo su
kaktį. Numatoma, kad tas pa
minėjimas bus žymiai iškil
mingesnis, negu praeityje. Kal
bės neseniai iš Europos atvy
kęs Bronius Budginas, kuris 
daug yra nukentėjęs bekovo
damas už Lietuvos laisvę.

Paminėjimas įvyks šv. Pet
ro parapijos svetainėje. Prasi
dės lygiai 3 vai. po pietų. Vi
si vietos lietuviai kviečiami 
paminėjime dalyvauti.

J. V. Ramoška

Toronto, Ont.
C. C. F. Lietuvių Skyriaus 

susirinkimas.
C. C. F. Lietuvių skyriaus 

prijaučiančių ir simpatikų 
mėnesinis narių “rėmėjų” su
sirinkimas įvyks sausio 5 d., 
3 vai. po pietų, draugų Fren- 
zelių namuose, 92 O’Hara Ave.

Ryšyje su artėjančiu sky
riaus 10 metų minėjimu ir iš 
C. C. F. Centro atsiųstu nauju 
patvarkymu skyriaus reikaluo
se, visi nariai prašomi būtinai 
dalvvauti susirinkime.

Visus pritariančius Kanados 
C. C. F. ir lietuvių skyriaus 
tautiečius lietuvių skyrius 
prašo atsilankyti į susirinki
mą, įstoti nariais prieš dešimt
mečio sukaktį ir dirbti savo 
naujos ir savo senos tėvynės 
reikaluose.

Laukiame daugiau naujų jė
gų didesniam antro dešimtme
čio darbui. —Sekretorius.

■N A V J/ U.JN Ų-zYClVlt, lucpuo.u

CHAMPAIGN, ILL. — Ka
rys Maurice T. Garrett, 21 
metų, prisipažino policijai iš
gėdinęs ir nužudęs 20 metų 
amžiaus Helen Marie 'Cler, 
kurią jis sutikęs tavernoje.

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopa rengia nepa

prastą vakarą. — Vaidinime 
dalyvaus net iš trijų valsty
bių atvykę lietuviai. — Dai
nuos iš Toronto atvykusi 
viešnia Zosė Užemeckienė.
SLA 75 kuopa šiuo nori pa

daryti labai svarbų pranešimą, 
o ypačiai tiems, kurie netru
kus planuoja Los Angeles ap
lankyti.

Dalykas štai koks: gal pir
mą kartą šioje kolonijoje tu
rėsime tikrai nepaprastą pa
rengimą, į kurį, tikimės, susi
rinks labai didelis skaičius vie
tos lietuvių. Taigi, atvyku- 
siems pas mus pasisvečiuoti 
bus progos su vietos lietuviais 
susitikti, kartu su jais pasi
linksminti bei patirti, koks 
yra gyvenimas “be žiemos”.

Tiesa, šiuo laiku mes visi 
pusėtinai “sumurkę”. Mat, vis 
dar kankina mus liūtys, — ly
ja ir lyja ir lyja. Bet taip il
ga^ nebus. Sausio mėnesį oras 
paprastai ima taisytis, — pra
eina lietingas sezonas ir daug 
šilčiau pasidaro. Vadinasi, su 
sausio mėnesiu žiemos atosto
gas čia visai jaukiai galite pra
leisti.

Bet eikime prie paties rei
kalo.

Kaip jau minėjau, SLA 75 
kuopos parengimas bus nepa
prastas. Nepaprastas progra
mos gerumu ir nepaprastas 
programos įvairumu. Bus su
vaidinta komedija “Vienas iš 
mūsų turi apsivesti”. Vaidini
me dalyvaus, taip sakant, tri
jų skirtingu šalių atstovai, štai 
jie: Irena Lukošytė-Vidžiūnie- 
nė, kuri neseniai atvyko iš 
Vokietijos; Adelė Nausiedienė, 
žinoma vaidintoja ir ilgus me
tus gyvenusi Chicagoje; Anta
nas Batkus, kuris palyginti, ne
seniai atvyko iš Toronto, Ka
nados; Pranas Račkus, buvęs 
detroitietis, bet jau ilgokas 
laikas- kaip gyvena Kaliforni
joje.

Koncertinėje dalyje daly
vaus p-ia Zosė Užemeckienė, 
žinoma Toronto (Kanados) 
dainininkė, kuri dabar vieši 
Los Angeles. Dainuos taip pat 
Angela Adams, buvusi detroi- 
tietė; Juozas Ribokas, buvęs 
chicagietis. Bus ir kvartetas, 
kurį sudarys Angela Adams, 
Skelia Batkienė, P. žemgulis 
(buvęs bostonietis) ir Stasys 
Adams.

Paskui Irene Lukšytė ir Al
gis Rigis išpildys kelis tautiš
kus šokius. Programos paruo
šimu daugiausia rūpinasi gabi 
muzikė, p-ia Zeumienė.

Kai programa pasibaigs, tai 
prasidės šokiai. Pats savaime 
suprantama, kad bus užkan
džių ir visokiu gėrimu. Tokiu 
būdu visi (svečiai ir vietiniai) 
turės progos tikrai linksmai 
kelias valandas praleisti. /

Vakaras yra rengiamas sau
sio 19 d. 1947 m. Vieta — 1631 
W. Adams St. Pradžia lygiai 
3 vai. po pietų. Prasidės punk- 
tuališkai, tad nesivėluokite.

i Al IviU 1 U Z AI
KREIPIASI

Visos draugijos, organizaci
jos ir pavieniai asmenys, k u 
rie praeityje tiek daug pagel- 
bejote mums, prašome neats’ 
sakyti pagelbėti dabar mūsų 
jaunesniajam broliui VYTAU
TUI BELECKUI, kuris nese
niai grįžo iš Europos. Matęs 
abi okupacijas Lietuvoje i,r 
nukentėjęs kaip Amerikos pą 
lietis ne vien nuo vokiečių, 
bet ir nuo bolševikų, dalyva
vęs partizaniniame judėjime 
iis tęs toliau mūsų darbą per 
filmų vaizdus ir žodžiu pa
vaizduodamas Lietuvos oku
pacijas ir nelaimingą bėgliu 
padėtį.
\ Mes paruošėme naujas fil
mas, kurių turinys susidės iš 
spalvotos garsinės filmos ang
lų kalboje “Lithuania” ir spal
votos lietuviškų dainų ir vaiz
dų garsinės filmos “Ten kur 
Nemunas Banguoja”.

Kitos filmos yra iš bolševi
kų teroro Lietuvoje ir bėgliu 
gyvenimo Vokietijoje vaizdai 
Pirmoji spalvota filmą buvo 
rodyta Washingtone kongreso 
ir senato nariams, San Fran
cisco per UNO konferenciją ir 
dabar garsina Lietuvą Buenos 
Aires, Argentinoje.

—K. Motuzas,
107-33. 117th St.

Richmond Hill 19, N. Y.

PAIEŠKOJIMAI
JUOZAS PALIONIS ar jo šeimos 

nariai kilęs iš Pušaloto vai., gyve
no prieš karą New Yorke

ALBERTAS SPEIČYS (Spaičis). 
ffimęs Amerikoje, tėvas Mykolas iš 
Bajorų kaimo, Ska.niškio vals.

ROMUALDAS PUNDZEVIČIUS 
motina Marijona Stanionytė, kilęs 
'š Žibolių km.. Rokiškio aps.

PETRAS GAVELIS, sūnus Motie
jaus, gimęs Butrimiškių km., Ūdri
jos vals. Gyveno Scrantone

STASYS STASEVIČIUS, gimęs 
Paplauskių km., Antnemunio vai., 
gyveno Scrantone

STASYS PETRAŠKA ir Ona Pet- 
raškaitė-Kuzmickienė, gimę Kel- 
monių km., Ūdrijos vai., Alytaus 
apsk.

JUOZAS Dumblauskas (Dumm), 
gimęs Luksnėnų km.. Alytaus vai

KARL arba JOSEPH REKAVI- 
ČIUS, kilęs iš Starkų, Marijampo
lės ans.

DIETRICHAS, kilęs iš Marijam
polės. Ieško pusbrolis Liudvikas 
Henrichas.

Paieškomieji prašomi atsiliepti: 
K. Motuzas 107-33 117th St. Rich
mond Hill 19, New York.

PAIEŠKOJIMAI
Leonas Paškevičius ,kilęs iš 

Šiaulių, ieško savo dėdės gy
venančio Chicagoje. Ieško
mieji yra:

BrunP Lenkauskas-Lenks.
Mečys Lenkauskas-Lenks.

Lenks.
Valentinas Lenkauskas-Lenks
(Paieškojimo laiškelis Nau

jienų raštinėje, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.)

Algimantas Siemaška ieško 
giminių, gyvenusių visą laiką 
Chicagoje. lieškomieji yra:

Stačiokas Jonas.
jo žmona Stačiokienė Kons

tancija.
Ieškančiojo dabartinis adre

sas yra toks:
Algimantas Siemaška,
Dillingen (Donau), 
Webersrasse Nr. 6, 
Germany, 13b U. S. Zone. 
(Paieškoiįmo laiškelis Nau

jienose, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.)

Vladas Jančiauskas ieško 
giminių Chicagoje ar apylin
kėje. Jo tėvo brolis Adolfas 
Jančiauskis (o gal Janczews- 
ki) mirė, bet ieškantysis ma-

Rengimo komisija susideda 
iš N. Mockaus (senas vietos 
gyventojas), S. Waitek (buvu
sios chicagietės) ir M. J. Aftu- 
kienes (buvusios detroitietės).

Komisija visus užprašo į va
karą atsilankyti.

M. J. Aftukienė

;.o, i.a.d Adolfo Jančiauskio 
žmona ir vaikai gyvena. Tai 
juos norima surasti. (Paieško
jimo laiškelis Naujienose, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.)

Jonas Sendžikas kilęs iš 
Mureikų kaimo, šakių apskr. 
ieško Amerikoje mirusio save 
dėdės Juliaus Klimaičio žmo
nos Petronės Mailukės-Klimai- 
tienes ir jos vaiku Petrės ir 
Juliaus. Jie gyveno Brooklyn. 
N. Y. Petronė Mailukė-Klimai- 
tiėnė kilusi iš Vidgirių kaimo. 
Griškabūdžio valsčiaus.

Taip pat ieškoma Antano 
Klimaičio žmona Karklinukė- 
Klimaitienė ir jos vaikai Anta
nas ir Edvardas. Karklinukė 
Klimaitienė kilusi iš Tupikų 
kaimo, šakių apskr. ir gyveno 
Scranton, Pa.

Jūlius ir Antanas Klimaičiai 
buvo kilę iš Verpikų kaimo. 
Griškabūdžio valse. Šakių ap- 
skričio.

ieškomieji ar juos žinantieji 
prašomi atsiliepti: Jonas Sen
džikas 32/132 Camp, c/o 161 
UNRRA Team. B. A. O. R 
Via Great Britain.

Karolis Stonys, kilęs iš Luo
kės miestelio, dabar gyvenan
tis Vokietijoje ieško savo dė
de Adoną Stonį gyvenantį A- 
merikoje, kaž kur rytinėse 
valstijose. Adomas Stonys ki
lęs iš Telšių apskrities.

Jis pats ar jį žinantieji ma
loniai prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Karolis Stonys, Vooke 
Weser. Muendener Str. 78. 
Hofgersmar. USA Zone in Ger
many.

Tirilis Robertas, sūnus Au
gustino, ieško savo dėdę Tiri- 
li Kostą, gyvenantį Chicagoje. 
Dėl daugiau informacijų ieš
komas Kostas Tirilis, ar kurie 
ii pažįsta, prašomi kreiptis to
kiu adresu: Mrs. Frank Tut
kus, 3930 Elm St., East Chica- j 
go, Indiana.

!
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Perkelia savo biznio raštinę iš 6816 So. Western Ave. į naują mo
derniškai įrengtą raštinę po numeriu:

6234 S outh Western Avenue
Pradedant šeštadienį, Jan. 4, 1947 su visais biznio reikalais mel

džiame kreiptis į naują raštinę.

Grand Opening
Nuoširdžiai kviečiame visus mūsų šėrininkus ir naujus draugus aplankyti mus 

naujoj vietoj GRAND OPENING dieną, January 4, 1947.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Yra viena greičiausiai augančių finansinių įstaigų šioje miesto dalyje, ši Ben
drovė buvo suorganizuota 1924 metais. Laimingai pergyveno didžiąją depresiją, be 
jokių nuostolių šėrininkams.

1938 metais turėdama turto (assets) tiktai $32,000.00 Bendrovės taupytojų in
dėliai buvo apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corpo
ration, Washington, D. C.

šiandien CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION pradeda naujus 
1947 metus moderniškoj raštinėj savo name su turtu (assets) siekiančiu virš 
$1,400,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direktoriai kviečia 
jus pasidėti savo pinigus šioj atsakomingoj finansinėj įstaigoj. Taupymą galima 
pradėti su vienu doleriu arba dauginus, ši Bendrovė išmoka dividendą už pereitus 
6 mėnesius 3% už Paid Up stock Šerus ir 2įX>% už optional ir serial Šerus.

Chicago Savings and Loan Ass’n.
BOARD OF DIRECTORS

JOHN PAKEL, Pres.

Paieškomi asmenys
1. BAKUNAS, Vincas
2. BAKUNAS, Kazys — pakeitė 

pavardę i Ham. Prieš karą gyve- 
io Milwaukee, Wis.

3. ČEPIENĖ Antosė Ročkytė — 
Kilusi iš Žardiškių km., Čekiškės 
vals., Kauno apsk.

4. DOMI JONAITIS, Vladas, kilęs 
:š Pagausančių km., Girkalnio vai.. 
Raseinių aps.

5. JURGILAS, Augustinas — ki- 
ęs iš Stirbaičių km., Tauragės ap. 
pmė 1892—1893 m., atvyko į' Jung 
Valstjas 1913 m. Gyveno Chicagoje

6. KILIKĄVIČIUS, broliai Jonas 
ir Juozas — kilę iš Andriškių km. 
žaliosios vals., Vilkaviškio apskr.

7. KLEVECKA, Povilas ir Pet
ras — gimė Skirsnemune, Jurbarke. 
Turi dar du brolius

8. KUNCAITĖ, Marcė — duktė 
Stanislovo, kilusiais prievačkos kai
mo, Naujamiesčio parapijos, Pane
vėžio apskr. Į Ameriką atvyko prieš 
Didįjį Karą. Ištekėjusi

9. KOVALENSKIENĖ, Petraitytė 
Ona, kilusi iš Plokščių km., Šilu
vos vai., Raseinių apskr.

10. LAUCIUS, Albinas ir Anta
nas; 1938 m. gyveno Chicagoje

11. LAUCIUTĖS, Izabelės; 1931

awn

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS 
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR 

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Mangliai

ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Radios

Ekspertai radio 
taisytojai

Phones:
Lafayette 7771-2

Vladas Klash
Overseas Vet

Miegruimio setai
Lempos 
Veidrodžiai

>'P

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

u iajikė.j Lietuvoje .pas gimines 
Žalpių kaime. Motina Chicagoje 
turėjo maisto krautuvę.

12. RADŽEVIČIUS, Adomas, sū
nus Adomo, kilęs iš Mykalajūnų 
km., Ukmergės aps., Gelvonų vai 
Atvyko į Ameriką prieš Didįjį Ka
rą.

13. RADOWITZ, Bersiu Emilija, 
kilusi iš Biržų miesto. Atvyko į A 
meriką 1913 metais. Apie 50 m. am
žiaus. Turi sūnų Radowitz Elmer 
apie 23 m.

14. ROČKA, Pranas, kilęs iš Zar- 
diškių km., Čekiškės vai., Kauno 
aps. Gyveno Chicago, Ill.

15. SAPIEGA-Sapaige, Antanas, 
1939 m. gyveno Chicagoje

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji ąnaloniai prašomi atsiliepti į 
Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 
77, N. Y.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.
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Naujam JAV kongresui dar nepradėjus savo posė
džių, vadai republikonų partijos, kuri pereitą lapkričio 
mėnesį laimėjo rinkimus, jau dalinasi vietomis senate ir 
atstovų bute. Pirmadienį susirinko Washingtone republi
konų senatorių konferencija ir susiorganizavo.

Senate republikonai dabar turės 52 vietas, o demo
kratai tiktai 44. Todėl republikonai išrinks savo žmones 
į visų senato komitetų pirmininkus. Republikonas taip 
pat bus “laikinas” senato pirmininkas, kuris užims JAV 
vice-prezidento vietą, nes vice-prezidento dabar nėra, 
Trumanui persikėlus į Baltuosius Rūmus po Roosevelto 
mirties.

Republikonų senatorių konferencija nutarė siūlyti į 
senato pirmininkus Vandenbergą iš Michigan valstijos. 
Jisai iki šiol buvo senatorių konferencijos pirmininkas. 
Tą jo vietą užims sen. Millikin (iš Colorado).

Daugumos vadu senate republikonai išsirinko White 
(iš Maine valst.) ir daugumos “botagu” (whip) — Wher
ry (iš Nebraskos). Pirmasis kalbės senato posėdžiuose 
savo partijos vardu; antrojo pareiga bus žiūrėti, kad, at
ėjus svarbiam balsavimui, visi republikonų atstovai se- 

' nate dalyvautų posėdyje.
Šitie keturi senatoriai stovės republikonų senato or

ganizacijos priešakyje. Senato debatuose vadovauti yra 
sudarytas “steering committee,” į kurį įeina visi įtakin- 
gesnieji partijos šulai (kartu su senato pirmininku ir 
daugumos vadu). Šito komiteto pirmininkas, veikiausia, 
bus sen. Taft (iš Ohio), kuris yra laikomas gabiausiu 
žmogum visame senate.

Kitas svarbus komitetas rekomenduoja senatui, ką 
skirti į įvairius senato komitetus. Šito “komiteto” pirmi
ninku republikonai išsirinko sen. Robertson (iš Wyo- 
mingo).

Naująją senato vadovybę tuo būdu turės savo ran
kose šie šeši asmenys: Vandenberg, White, Wherry, Mil
likin, Taft ir Robertson. Tarp jų įtakingiausi, tur būt, 

. yra Vandenberg ir Taft. Vienas iš jų gali gauti nomina
ciją į JAV prezidentus, — jeigu jų nenugalės New Yor- 
ko gubernatorius Dewey.Kaip Susmuko Azerbeidžano Valdžia

Rusijos bolševikai jau buvo uždėję savo leteną šiau
rinei Irano provincijai, Azerbeidžanui, ir rengėsi pagrob
ti kitą Irano (Persijos) teritorijos sklypą^ kuriame gy
vena kurdai. Bet Maskvos kvislingų valdžia Azerbeidža* 
ne staiga susmuko, o antros besiorganizuojančios “sovie
tinės respublikos,” Kurdistano, vadai patys pasisiūlė Te
heranu! pasiduoti.

Kas atsitiko, kad sovietų konspiraciją Irane ištiko 
toks negarbingas galas, Komunistų valdžiai pabėgus iš 
Irano, užsienis dabar patiria, kas tenai dėjosi, kai šeimi
ninkavo Stalino pakalikai.

Vadinama “demokratiška” Azerbeidžano valdžia bu
vo jėga užkarta žmonėms ant sprando. Žmonės jos ne
apkentė. Valdžios priešakyje stovėjo atsiųsti iš Kauka
zo bolševikų agentai. Vienas jų buvo Jaafar Piševari, 
kuris pasiėmė sau premjero vietą; kitas, žiaurus kauka
zietis Sadiq Daddar, tapo policijos viršininku.

Prie šitų Maskvos pakalikų prisiplakė įvairus gaiva
las iš vietinių gyventojų. Jų tikslas buvo “pagerinti savo 
būklę” su naujos valdžios pagalba. Tačiau, be šitų “škur- 
nikų,” buvo Azerbeidžane ir tam tikras skaičius nuošir
džių idealistų, kurie tikėjo, kad Maskvos atsiųstiems “de
mokratams” tikrai rūpi krašto gerovė.

Šitie žmonės labai nusivylė, pamatę, kad importuoti 
iš Sovietų Sąjungos valdininkai pikčiau skriaudžia ir iš
naudoja gyventojus, negu senoji valdžia. Bolševikiški 
“demokratai” apkrovė žmones mokesčiais ir visokiomis 
duoklėmis, o krašto turtai buvo nuolatos gabenami į Ru
siją. Valstiečiams buvo išdalinta žemė, bet juos apniko 
valdžios inspektoriai ir rekvizicijų ėmėjai, kurie nepalik
davo ūkininkui nė tiek produktų, kad jisai galėtų su šei
ma išmisti.

Nenuostabu, kad Azerbeidžano gyventojai tolyn vis 
labiau neapkentė savo “išlaisvintojų” — ir ištiestomis 
rankomis pasitiko centralinės valdžios kariuomenę, kada 
ji atėjo iš Teherano. “Liaudies kariuomenė” atsisakė 
prieš ją kovoti. Premjeras Piševari išdūmė.

Ar neatsitiks kas nors panašaus ir kitose bolševikų 
apsėstose šalyse, kada Rusijos valdžia bus priversta iš
traukti iš jų savo Raudonąją armiją? Bierutas Lenkijoje, 
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iungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams _,_ ____ _ $6.00
Pusei metų  ..... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams 1.25 
Vienam mėnesiui-----„--- _ ’ .75

Užsieniuose:
Metams ____________  $8.00
Pusei metų _ ____________  4.00
Trims mėnesiams ___   2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500 

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

ssa

A. IP 1L VA LG A
PRIEš-KOMUNISTINĖ 

SĄJUNGA
Grupė žymių amerikiečių, ku

riems vadovauja buvęs Pennsyl- 
vanijos gubernatorius ir diplo
matas, George H. Earle, įkūrė 
“American Anti-Communist As
sociation,” kovai prieš Rusijos 
agentus, veikiančius šioje šaly
je. šių savaitę jie ketina pradė
ti kampanijų visame krašte, 
rengdami paskaitas, leisdami 
brošiūras ir sakydami per ra
dio kalbas.

Organizacijos prezidentas ir 
vykdomasis sekretorius yra 
George H. Perkins. Jisai sako, 
kad padėtis Washingtone esanti 
“pasibaisėtina.” Komunistai esu 
įsiskverbę į daugelį vietų val
džioje, nors visi žino, kad jie 
tarnauja svetimai valstybei.

Šitos organizacijos įsikūrimas 
tai — būdingas šių laikų ženk
las. Amerikos žmonėms jau įky
rėjo iki gyvo kaulo akiplėšiš
kas komunistų veikimas.

BROWDERIS UŽSI
REGISTRAVO

Buvęs Amerikos komunistų 
vadas Earl Browder, kurį per
eitų pavasarį komunistai išme
tė iš savo partijos, užsiregistra
vo teisingumo ir valstybės de
partamentuose, kaipo “svetimas 
agentas.” Jisai atstovauja tris 
sovietų Rusijos leidyklas: Ogiz, 
Iskusstvo ir IProfizdat. Jos lei
džia bolševikų knygas, paveiks
lus ir žurnalus. Earl Browder 
gauna, kaipo jų agentas, tam 
tikrų nuošimtį.

Įdomi sovietų politika, Nors 
nėra jokios abejonės, kad 
Browderis buvo išmestas iš ko
munistų partijos su Maskvos ži
nia ir, gal būt, pagal jos įsaky
mą, bet Maskva padarė jį savo 
biznio agentu. Tuo būdu ji no
rėjo vienu šūviu nušauti du 
žvirbliu.

Viena, parodyti publikai, kad 
sovietų valdžia “nediktuoja” A- 
merikos komunistams. Antra, 
tureli atsargoje oponentų Toste
riui, dabartiniam Amerikos ko
munistų “fiureriui”: jeigu Tos
teris imtų krypti nuo “partijos 
linijos” (Maskva savo tarnais 
niekuomet pilnai nepasitiki), tai 
Stalinas tuojau pasodintų į jo 
vietų Browderj.

PAVYDI LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTUMUI

Amerikoje yra daug vokiečių, 
bet tiktai labai menka jų dalis 
rūpinasi Vokietijos reikalais. 
Prieš karų Hitlerio agentai čia 
bandė organizuoti nacius vokie
čių “Bund’e”, kuris smeigdavo 
savo stovyklas, siuntinėdavo 
jaunus vyrukus į Vokietijų pa
sisemti hitleriškos dvasios ir 
skleisdavo nacių literatūrų. Ka
ro metu, kai federalinė valdžia 
paėmė tų organizacijų į nagų, ji 
pakriko. Plačioji Amerikos vo
kiečių masė buvo indiferentiška.

Prieš Hitlerio šalininkus ve
dė kovų socialdemokratai (ię 
saujelė komunistų), bet ir jie 
platesnės publikos nepasiekda
vo. Nors Vokietija šiandien 
kenčia vargų ir jos gyventojus 
laukia labai liūdna ateitis, bet 
beveik niekas iš Amerikos vo
kiečių nedrįstų viešai pakelti 
baĮsp savo gimtajam kraštui už
tarti.

Socialdemokratų savaitraščio 
“Neue Volkszeitung” korespon
dentas Washingtone rašo tam 
laikraščiui, kad kiti amerikonai 
daugiau rūpinasi Vokietijos 
žmonių likimu, negu čia gyve-? 
liautieji Vokietijos išeiviai. Jisai 
nurodo, kad kur kas mažesnės 
tautinės kr upės Amerikoje vei
kia nepalyginti daugiau. Kaipo 
pavyzdį, jisai ima lietuvius ir 
sako:

“Tuo tarpu kai 500,000 lie
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Groza Rumunijoje, Dimitrov Bulgarijoje, Tito Jugosla
vijoje, Hoxha Albanijoje — visi jie yra paukščiai iš to 
paties lizdo. Jie visi yra importuoti iš Maskvos ir tik jė
gos pagalba laikosi valdžioje. Kada jie neteks ginkluotos 
sovietų paramos, ar. negaus jie dumti i Maskvą, kaip 
Azerbeidžano Piševari?

tuvių kilmes amerikiečių, be
veik visi priklausą neturtin- 
giausiems visuomenės sluoks
niams ... finansuoja puikiai 
vedamą informacijos įstaigą 
New Yorke, tai penki milio- 
nai vokiškai kalbančių ame
rikiečių bijo politikoje prisi
pažinti prie savo vokiškos kil
mės, nors ir dar taip būtų 
krauju apsiliejusios jų šir
dys.”

Tik prieš kelias dešimtis me
tų Amerikos vokiečiai buvo la
bai veiklūs ir įtakingi. Bet kai
zerio kova prieš Jungtines Vals
tybes pirmume pasaulio kare ir, 
dar labiau, Hitlerio užsimoji
mas sutriuškinti vakarų demo
kratijas antrame pasaulio kare 
Amerikos vokiečius visiškai par
bloškė morališkai, Jie dabar ne
bedrįsta nė užsiminti apie savo 
“vaterlaiidų.”

Jeigu Amerikos vokiečiai bū
tų kėlę balsą prieš ruduosius 
barbarus, kada Hitleris valdė 
Vokietijų ir žudė nekaltus žmo
nes, tai ir šiandien jiems nebū
ti! baimės kalbėti apie savo gim
tąjį kraštų. Bet kadangi 90% 
jų tada tylėjo (o kokie 5% gy
rė Hitlerį), tai dabar jiems sar
mata išsižioti, šitaip tauta, kuri 
negina savo garbės, — jų pra
randa !

Vokiečiai dabar pavydi, kad 
palyginti su jais menka lietuvių 
grupė yra daug geriau organi
zuota, drųsesnė ir veiklesnė.

KITAS SOVIETŲ 
“NEGRĮŽĖLIS”

Pabėgo iš sovietų tarnybos 
dar vienas stambus komunistas 
ir diplomatas — Kirlį M. Alek 
siejev, kasyklų inžinierius ir 
prekybos attache sovietų pa' 
siuntinybėje Meksikoje, 37 me
tų amžiaus,

Jisai dabar slapstosi su savo 
žmona ir dviem vaikais pas įsa 
vo draugus New Yorke, saugo
damasis, kad jo nenudaigotų 
Stalino žmogžudžiai iš N.K.V.D.

,Per savo advokatų New Yor
ke Aleksiejev paskelbė spaudo
je pareiškimų, kuriame jisai sa
kosi įsitikinęs, kokias pasibaisė
tinas melagystes skelbia bolše
vikų valdžia Sovietų Sąjungoje 
apie “gyvulišką darbininkų iš
naudojimą kapitalistiškose šaly
se.“ Gyvendamas užsienyje, ji
sai suprato tikrąją prasmę to, 
kų jisai matė Rusijoje, ir grįžti 
tenai atgal su savo šeima jisai 
nebenori. »

“Nė viena tauta,” sako so
vietų ex-diplomatas, nėra la
biau išnaudojama arba, tiks
liai kalbant, pavergta,., kaip 
sovietų kraštas. N.K.V.D. — 
Stalino dešinioji ranka (jo 
kairioji ranka yra Komunis
tų partija) — viešpatauja ne 
tiktai ant kalėjimų ir koncen
tracijos stovyklų, bet ant vi
sų Rusijos darbininkų ir in
teligentų.

“Iš tikrųjų visa Sovietų Są
junga yra koncentracijos sto
vykla, kurioje kiekvieno liki
mas priklauso nuo N.K.V.D- 
(valstybės policijos) viliūgys- 
tės.” >

Prieš tai, kai Kiril M. Alek
siejev gavo paskyrimą sovietų 
ambasadoje Meksikoje, jisai bu
vo Rusijoje vyriausias inžinie
rius aviacijos pramonės “trus- 
to,” kuriame yra sujungtos 
stambiausios tos pramonės 
dirbtuvės. Jisai padarė planus 
vienai svarbiausiųjų Rusijos 
karo įmonių ir jų pastatydino. 
Aišku, kad tai buvo labai stam
bus šulas sovietų biurokratijo
je. O betgi jisai nutarė bėgti iš 
sovietų tarnybos ir daugiau ne
begrįžti į Stalino rojų!

Aprašęs nežmoniškų terorų, 
kurį Stalino žvalgyba vartoja 
prieš Rusijos žmones, Aleksie-

| ŽMONES BE TĖVYNĖS |
---------------------.------------------------------------------ į----------------------------

Amerikos pareiga
Rašo EARL G. HARRISON, Buvęs Suv. Valstijų 

Imigracijos ir Natūralizacijos Komisijonierius.

i me — mūsų ūkiams reikia dar
bininkų.* Tūkstančiai tremlinių 
gali padėti mūsų industrijai pa
siekti naujus pokarinius rekor
dus; jie dirbtų ten, kur darbi
ninkų trūksta^

Dabar asmenys arba grupės 
šioje šalyje turi garantuoti fi
nansinį saugumų imigrantams, 
jeigu nori juos parsitraukti į 
šia salį.

Be to, Karo Departamentas, 
FBI ir Valstybės Departamentas 
tyrinėja politines simpatijas ir 
praeitį visų, kurie prašo vizų— 
patikrinti, kad vyrai ir moterys, 
kurie atvyksta čia, bus geri ame
rikiečiai.

III.
Visi amerikiečiai didžiuoja

si Sųv. Valstijų pirmenybe tarp
tautiniuose reikaluose, šios ša* 
lies gyvybine rolė, ypač karo 
metu, įsteigė Suv. Valstijas kai
po stipriausių pasaulinių tarybų 
jėgą šiandien.

Tas reiškia didelę atsakomy
bę. Visuose tarptautiniuose rei
kaluose esame pavyzdys visoms 
tautoms pasaulyje.

Kokia yra mūsų pareiga ap
gyvendinti 850,000 karo aukų, 
dar sulaikytų tremtinių stovyk
lose Europoje? Kelios tautos su
liko priimti kiek nors išrautų 
vyrų ir moterų. Ret kol Suv. 
Valstijos neįleis kiek nors šių 
tremtinių, galime tikėti, kad ki
tos tautos irgi nepriims.

'Praeityje Amerika priėmė 
imigrantus atviromis rankomis. 
Naųji-amerikiečiai, — kartais 
milijonas per metus — atvyko 
čia iš svetimų šalių, ieškodami 
laisvės ir progų.

1929 m. dėl industrinių prie
žasčių imigracijos kvota buvo 
nustatyta — 153,879 per metus. 
Ta kvota niekad nebuvo pripil
dyta. Karo metais įleista ma
žiau negu 7% tos kvotos. Imi
gracijos įstatymas padalino me
tines kvotas į “sub-quotas” pa
gal “countries of origin.” Ang
lijos ir Skandinavijos šalių kvo
tos aukščiausios — beveik pusė 
visų kvotų. Praeitais 10 m. jos 
suvartojo tik po 8% savo kvo
tų. Rytų Europos šalys, iš kur 
paeina daugiausia tremtinių, tu? 
ri mažiausias kvotas. Pav., Len
kijos kvota yra 6,524 per me
tus, bet apie 500,000 tremtinių 
paduoda Lenkiją kaipo “coun
try of origin.”

Karo metu imigracija į $uv. 
Valstijas beveik sustojo. Visos 
nesųvartotos kvotos per pasku
tinius 4. metus aprūpintų dau
giau kaip pusę visų žmonių dar. 
tremtinių stovyklose. Bet įsta
tymas neleidžia perkėlimų vie
nos šalies kvotos kitai, nei vie
no meto nepripildytas kvotas ki
tiems metams ir 1.1.

Maitinti alkanus ir paliuosuo- 
ti persekiojamus yra dalis Ame
rikos tradicijos. Bet be miela- 
širdystės jausmo padėti mūsų 
brolius — yra kitų priežasčių | 
kodėl mes < turėtume priimti! 
skaičius tremtinių į Suv. Valsti
jas.

Ameriką rado ir išvystė imi
grantai. Vakarų ūkininkai, 
Pennsylvanijos, Illinois ir West 
Virginia angliakasiai, industri
nių centrų darbininkai, moky
tojai ir mokslininkai, bažnyčios 
žmonės ir politniai vadai — vi
si — yra vaikai arba anūkai 
ųaujai-atvykusių.

Lygiai kaip tie senovės imi
grantai, šie šių dienų tremtiniai 
daug talentų atnešiu. DIP stovy
klose randame 100 įvairių ama
tų. Pagal vėliausių UNRRA re
kordų, yra 677 deptistų, 1,026 
gydytojai ir chirurgai ameriko
niškoj zonoj Vokietijoj — kada 
Amerikos armijai ir Veterans 
Administration reikalinga daug 
išlavintų gydytojų ir dentistų. 
77,000 ūkių darbininkų trėmi- 
. , , i

jev sako:
“štai dėlko didelė daugu* 

ma Rusijos žmonių neapken
čia sovietų režimo. Ir štai dėl
ko jo neapkenčia taip pat ir 
didelė dauguma komunistų, 
net ir tų, kurie stovi arčiau
sia prie valdžios.

“Dargi asmenys, kurie pri
klauso rateliui, susispietusiam 
aplink diktatorių, nesijaučia 
esą saugūs. Jie yra milionų 
Rusijos žmonių likimo spren
dėjai, bet jie žino, kad jų pa
čių likimas ^priklauso nuo vy
riausiojo valdovo malonės,”

Pirmiau tą patį pasakė Viktor 
Kravčenko, Aleksander Barmin 
ir kiti,

Įvairiausi žmonės šioje šalyje

denius Trumanas pažadėjo pra
šyti Kongreso liberalizuoti imi
gracijos įstatymų, ir gubernato
rius Dewey ragino panašių ak
cijų. American Tederation of 
Labor pravedė rezoliucijų rem
dami įleidimų tremtinių po ne- 
pripildytų karo metu kvotų, ir 
Congress of Industrial Organ
izations prašė Suv. Valstijų ati
daryti savo duris tūkstančiams 
tremtinių.

Nors individualų ir grupių pa
tarimai yra skirtingi, bet didžiu
ma nori, kad specialė Kongre
sinė legislacija pagreitintų įlei
dimų tremtinių per sekamus ke
lis metus — įleidžiant daugiau 
imigrantų per sekamus metus, 
negu imigracijos įstatymai lei
džia; arba užtikrinti įleidimą 
150,000 imigrantų per metus, 
kol tremtinių problema bus iš
spręsta.

Didžiuma tremtinių turės 
laukti mėnesius, net ir metus, 
kol galės atvažiuoti. Bet ramiau 
gyvens žinodami, kad rytojus 
jiems šviesesnis. Svetingumas 
gali būti kelias į pilietybę, čio
nai ir kitose salyse. Tegul Suv.

remia programą įleisti mūsų1 Valstijos parodo kelią.
teisingų dalį tremtinių. Prezi- —FLISKOVOKIME IR IŠKOVOSIME LIETUVAI LAISVĘ

Rašo R. SKIPITIS

(Tęsinys) 
IV.

Taigi, Sovietų Rusija smurtu 
užgrobė Lietuvą, įvedė bolševi
kiškų tironijų ir paskelbė pasau
liui, kad lietuviai patys laisva 
valia prisijungė prie Sovietų 
Rusijos ir įvedė savo krašte so
vietiškų bolševikiškų santvarką- 
Nors tai buvo begėdiškiausias 
melas, nes lietuviai nė bolševi
kų nė bolševikiškos santvarkos 
nė iš tolo nenorėjo, bet patiems 
lietuviams buvo užčiaupta bur
na, o bolševikai per radio ir lai
kraščius visam pasauliui nuolat 
kartojo tą patį melų ir dauge
lis net ir geros valios žmonių 
jei ir ne visai tikėjo, tai bent 
pradėjo abejoti: o gal ir tikrai 
bolševikai nėra tokie blogi, o 
gal ištikrųjų lietuviai patys lai
sva valia prisijungė prie Sovie
tų Rusijos ir įsivedė pas save 
bolševikiškų santvarkų. Sovietai, 
užgrobę Lietuvą 1940 metais, 
laisvai čia švaistėsi ir sauvalia
vo 53 savaites. Per tų, palygin
ti, trumpą laikotarpį bolševikai 
spėjo sudarkyti Lietuvoje žemės 
ūkį ir visiškai išrauti iš ūkinin
ko pasitikėjimą, kad jis ir to
liau galės arti savo prakaitu ap
laistytą žemelę. Sudarkė dezor
ganizavo ir pramonę, nes gerus 
specialistus, prityrusius darbo 
vadovus pašalino ir jų vietoje 
pastatė bolševikams pataikau
jančius beraščius girtuoklėlius, 
o dažnai net vagilius ir kitokius 
kriminalistus, nes bent kįek sa
ve gerbiantis darbininkas bol
ševikams nepataikavo ir jiems 
nesigerino. Darbingumas ir pro- 
duktingumas fabrikuose smar
kiai pablogėjo, o bolševikai vėl 
triūbijo pasauliui begėdišką me
lų, kad Lietuvoje fabrikuose 
gamyba pakilo keliariopai.

Pragyvenimas smarkiai pa
brango. Maisto produktų kas 
kart vis sunkiau tegalima gau
ti. Darbininkas iš savo uždar
bio nebegali išmaitinti šeimos.

Bet skaudžiausia buvo tai, 
kad bolševikų policija NKVD 
naktimis medžiojo žmones, 
šimtais jų areštuodavo ir kalė
jimuose kankindavo. Net spe
cialius žmonių kankinimo kur
sus turėdavo išeiti asmenys, ku
rie ruošėsi būti NKVD tardyto
jais. Kad žmonija visų tiesą ži
notų apie tuos baisius, norma
liam žmogui, nesuprantamus, 
bolševikiškus kankinimus, tai 
tikrai negalėtų rainiai sėdėti su
dėję rankas ir žiūrėti kaip bol
ševikai vienų kraštų po kito už
grobia ir naujus žmonių milijo
nus laiko' išgąstyje.

1941 m. birželio 14 d. bolše
vikų NKVD padarė masinius 
areštus. Greta vyrų areštavo 
moteris (net sergančias bei gim
dančias), vaikus ir net mažy
čius kūdikius. Areštuotus su-

grudo į gyvulinius vagonus už
kalė juos ir po kelias dienas 
neprileido jiems paduoti nė 
maisto nė vandens lašo. Tokio
se sąlygose vežė tuos nelaimin
gus niekuo nekaltus kankinius 
po kelias savaites į Sibirą bei į 
Kazakstaną. Kiek vėliau pasise
kė nustatyti apytikrį aukų skai
čių: jų buvo nemažiau 40,000 
žmonių, Už savaitės po tos bai
sios nekaltų žmonių medžioklės 
bolševikai patys turėjo Lietuvo
je karštą pirtį. Prasidėjus ka
rui Vokietijos su Sovietų Rusi
ja birželio 22 d. šimtas tūkstan
čių Lietuvos vyrų kaip vienas 
žmogus sukilo prieš žiaurius 
okupantus. Per kelias dienas ru
sai iš Lietuvos buvo išvyti. Su
kilėliai pastatė Kaune naują Lie
tuvos vyriausybę. Deja, nauji 
Lietuvos okupantai vokiečiai at
sikūrusios Lietuvos valdžios ne
pripažino, po 6 savaičių ją iš
vaikė ir tęsė toliau bolševikų 
pradėtą Lietuvos ir lietuvių nai
kinimo darbą.

Dabar Hitlerio Vokietija jau 
ačiū Dievui perblokšta, didieji 
karo kaltininkai nubausti. Bet 
Sovietų Rusija antru atveju už
grobė Lietuvų ir laiko ją bai
siausioje priespaudoje jau treti 
metai. Sovietų tironija nusineša 
kasmet dešimčius tūkstančių 
lietuviškų gyvybių, bet lietuvis 
nenusimena. Lietuvos jaunimas 
prieš bolševikiškų smurtų atsta
tė savo krūtinę ir su ginklu ran
koje ’stojo į ne lygių kovų,

Viso pasaulio lietuviai nepri
valo palikti toje kovoje sau vie
no be jokios paramos Lietuvos 
lietuvio. Savaime suprantama, 
kad mes nenukalsime ir nenu- 
nešime Lietuvos jaunimui gink
lų. To Lietuvos jaunimas iš mū- 
sų ir nelaukia, Mūsų kova turė
tų būti kitokia, Musų kova — 
tai kova su bolševikišku melu. 
Mūsų kova — pasakyti visam 
pasauliui, kiekvienam geros va
lios žmogui, kokia baisi skriau
da yra padaryta lietuvių tautai 
leidžiant kultūriškai atsilikusiai 
Sovietų Rusijai užgrobti Lietu
vą ir ten tironiškai sauvaliauti, 
žudyti ir kankinti niekuo nekal
tus žmones, darkyti lietuvių 
gražiai suorganizuotų ūkį, vie
toje tikro mokslo kvailinti jau
nimo galvas bolševikų partijos 
propagandiniais šlamštais.

Mes turime parodyti pasau
liui tikrų teisybę, o pasaulio 
žmonijos sąžinė turės prabilti 
ir tarti: NE, tokios kruvinos 
skriaudos negalima leisit, lietu
vių tautai turi būti grąžinta 
laisvė, Lietuvą turi būti vėl lai
sva ir nepriklausoma.

Ką kiekvienas lietuvis turime 
daryti arba kuo turime prisidė
ti, kad sėkmingiau eitų mūsų 
kova dėl Lietuvos išvadavimo, 
— parašysiu kitą kartą.

i



PRISIMINIMAI
(Tęsinys)

—Iš viso seka, — tęsia to
liau tasai jaunuolis, — kad len
kų bendroji pogrindžio organi
zacija nėra išsižadėjusi Lietu
vos, tik takto sumetimais šiuo 
metu jie nesikeso į Lietuvos 
valstybę, bet aiškiai be Vilniaus 
srities, o jau ateityje santykiams 
besirituliuojant jie nepamirštą 
ir bendro Lietuvos reikalo, tai 
yra ieškosiu kelių vėl kaip nors, 
jei ne pilnumoje, tai bent dali
nai atgaivinti tų valstybių kas 
nors panašaus į federaciją. Be 
to, vienoje iš tų instrukcijų jau 
ne visai švankiai patariama kur 
tik galima lietuvius dergti vo
kiečių akyse ir vienus su kitais 
piudyti. šitai Vilniuje mes la
bai tai jaučiame. Kai kurie len
kai tiesiog įžūliai skundžia lie
tuvius vokiečiams, o jų partiza
nai su mūsų partizanais elgiasi 
tiesiog nežmoniškai.

—Man teko, — sako tasai 
jaunuolis, — Varšuvoje būnant 
pasikalbėti ir su kai kuriais len
kais, jie rodę lietuviams daug 
simpatijų ir sentimentų, bet 
kartu davė, jei nesuprasti, tai 
bent pajusti, kad Vilniuje berei
kalingai lietuviai jaučiasi savo
tiškais šeimininkais, nes tos sri
ties klausimas esąs visam iš
spręstas buvusiu Lenkijos Lie
tuvai ultimatumo dvasia. Šiaip 
jie gėrėjosi Lietuvos pogrin
džio organizuotumu ir tiesiog 
esą nustebę mokėjimu ir suge
bėjimu taip sistematingai ir pa
grindinai dirbti, tai esą net Len
kijai pavyzdys. Tenka pastebė
ti, kad Varšuvoje lenkai turi ga
na plačių informacijų apie mū
sų slaptą veikimą; tiesa, tos ži
nios kiek šališkos, iškraipytos, 
ypač kur liečia santykius lietu
vių ir lenkų. Bet bendrai jie 
gerai susivokia Lietuvos padė
tyje.

Tasai mūsų pasikalbėjimas 
buvo pašėlusiai įdomus, bet lai
kas bėgo ir man teko skubėti į 
stotį. Ir čia buvau aprūpintas 
geležinkelio bilietu ir kitais rei
kalingais kelionei dokumentais. 
Jau tiesiog nustebau, kai stoty
je sužinojau, kad man trauki
nyje net rezervuota vieta. Ir ti
krai, — stotyje į traukinį mane 
palydėjo geležinkelio policijos 
tarnautojas lietuvis, o tenai man 
vietą užėmęs buvo kitas polici
jos tarnautojas. Man atėjus, jis 
pagarbiai man tą vietą užleido.

Važiuoju atgal ir galvoju sau, 
tikrai tie jaunuoliai dirba gra
žiai, atsargiai ir gerai. Jie buvo 
sudarę visai savarankią organi
zaciją, kurios pavadinimo čia 
neskelbiu.

Kas jų buvo padaryta, buvo 
padaryta švariai ir pagrindinai. 
Parvažiavęs tas lenkų instrukci
jas tuoj įteikiau kam reikia. De
ja, nespėjau pats jų nuodugniai 
perskaityti. Nebuvo kaip ir ne
buvo kada. (Parvažiavęs namo 
jau Senelio neradau. Jis jau bu
vo savais keliais išvykęs.

Vėliau, kelioms dienoms pra
slinkus, tikrai -patyrėme, kad ji
sai buvo stropiai sekamas, visa 
laimė, kad jo tikroji pavardė 
nebuvo iššifruota. Buvo žino
mas tik vardas ir išvaizda, kuri 
gana tiksliai buvo nupasakoia.

O vistiek vokiečių saugumui 
taip ir nepavyko jo susekti. O 
kur dabar tasai Senelis? Kas 
dabar gali pasakyti.

Ne jo vieno, o daugelio ir 
daugelio panašių vyrų likimą 
slepia didžiulė nežinia.

Ateis laikas ir mes apie juos 
atvirai pakalbėsime, jų didžius 
darbus suminėsime.

Dabar visokiais sumetimais 
tenka tenkintis tik panašiomis 
informacijomis, tik panašiais 
lyg ir prisiminimais, kurių vy
riausias tikslas pasakyti, kad 
Lietuvos žmonės visų okupacL 
jų metu jautriai budėjo savos 
valstybės Nepriklausomybės ko
vų pirmose pozicijose.

Budėjo, veikė ir kovojo.
Buvo ir kai kurie jų ir da

bar yra tais nežinomais už Lie
tuvos Nepriklausomybę kariais.

Kariais ne dėl garbės ir dėl 
orderių... Kariai ne iš prievartos, 
bet tikri savanoriai!

Vasara, Saulutės gausu, lie
taus saikinga. Rugiai dar ne
kertami, o šienas jau nuvalytas. 
Toksai laikotarpis, kuomet dar
bų laukuose, kaip nėra. Dūlinė
ja kieme. Laistau ir raviu dar
žoves. Vakarėja. Dangaus mėly
nė ryškėja. Ne tiek dirbu, kiek 
gėriuosi vasaros vakaro grožiu 
ir gerte geriu gryną, pakvipusi 
orą.

Štai užeina pas mane pasisve
čiuoti jaunuolis, gabus žurnalis^- 
tas daug žadąs jaunuolis —Nas, 
Tai mes jį vadinome paskutinė
mis trimis jo vardo raidėmis.

Abudu sulindome į jau nuno
kusias avietes. Čia jų tankumy
ne susėdome, žiūrau į jį, jisai 
suliesėjęs, sumenkėjęs ir labai 
išvargęs.

-—Blogai atrodai, brolau! — 
sakau jam.

—Vargas, jau daugiau kaip 
savaitė, kaip kas naktį vis kitur 
miegu ir ramybės nerandu. 
Stropiai sekamas. Vieną kartą 
vos neįklivau, — pasakoja ji
sai. — Du rudmarškiniai užti
ko viename name. Patikrino as
mens dokumentus, — ne tas 
kurio ieško, bet štai išvaizdos 
aprašymas jų ieškomo asmens 
atitinka. Pradeda tardyti, nusi- 
duodu nieko vokiškai nesupran
tąs ir prasideda tarp juodviejų 
vokiečių kalba ginčas. Vienas 
užsispyręs nori mane suimti, sa
ko, tas pats, betgi kitas atsiker
ta, kad pagal asmens pažymėji
mą kitas asmuo. Nėra kas da
ryli? Mane palieka ramybėje. 
Jie per vienas duris, o aš per 
kitas. Laimė, turėjau gerai pa
dirbtus dokumentus. Jūs jau tu
rėjote progos įsitikinti, kad mū
sų padarytieji dokumentai nie
kuo neišsiskiria iš jų. Juk į Vil
nių važiavote padirbtais * leidi
mais. Visko išmokome. Laimė, 
kad vokiečiai, sakysiu, perdaug 
jau prijaukinti, perdaug kam
bariniai žmonės. Intuicijos 
jiems stoka, neapdairūs ir ne
apsukrūs. Čia mūsų išganymas. 
Tokiais atsitikimais kovos me
tu nei svoris, nei dydis neturi 
tos lemiamos reikšmės, čia daug 
sveria apsukrumas. Mažesnėms 
tautoms tai yra labai svarbu. 
Kovoti su tokiu kolosu, kaip 
vokiečių tauta, būtų visai ne
įmanoma, jei skaičius čia turė
tų savos reikšmės, mes savo 
apsukrumu daug ką galime pa
daryti, tik dėka mūsų apdairu
mo ir apsukrumo, štai dar jie 
mūsų į ožio ragą nesuvarė. Bet 
aš apie ką kitą noriu su jumis 
pakalbėti, žinote, jei taip gali
ma išsireikšti, mūsų štabo vy
rai nori giliau susiorientuoti pa
saulio įvykiuose ir mūsų krašto 
netolima ateitimi, mes norime, 
kad tais aktualijos klausimais 
jūs padarytumėt jiems praneši
mą, ar sutiksite?

—Labai malonu, bet žinote 
nenoriu imtis tiek daug atsa
komybės, nes nesijaučiu tiek 
kompetentingas, kad drįsčiau 
tokį pranešimą padaryti, ar ne
bus geriau, jei ką nors pakvies- 
tumėte iš politinio centro ? ,

—Taip, bet matote mes esa- 
me kovos organizacija ir neno
rime susirišti su bet kokia poli
tine grupe, kaipo kovos organi
zacija mes norime išlaikyti vi* 
sišką politinį neutralumą.

—Gerai, bet juk aš taip pat 
politikos žmogus ir turiu aiškiai 
savo pažiūras?

—Taip, bet mes jus gerai ži
nome ir jau kartu bendradar
biaujame, tai čia visai kas kita.

(Po ilgų ginčų jį įtikinau, kad 
būtų geriausia, kad tokį prane
šimą padarytų vieno politinio 
centro atsakingas asmuo, o aš 
tik galėsiu papildyti.

Sutikome, Nutarėme už poros 
dienų tokį pranešimą padaryti. 
Iš jaunųjų susimokėlių turėjo 
ateiti du asmens, — vienas pra
nešėjas ir aš, viso tik keturi. 
Atsargumo del nutarėme, kad 
bus geriausia juos mažiau žmo
nių tokiame pasitarime daly
vaus. Aptarėme ir visas kitas 
smulkmenas ir jau kaip padan
gėje spindėjo nesuskaitoma 
žvaigždžių daugybė ir žeme go
bė ramybė, mudu išsiskyrė va*

Nutartam pranešimui paruo
šiau vakarienę. Tai buvo kavu
tė. Tenka ir apie tai pakalbėti. 
Pasaulio lietuvių kongreso me
tu viena lietuvaitė mokytoja iš 
Brazilijos man atvežė puikios 
kavos. Tos kavos gerdavome 
tik išimtinais atsitikimais, todėl 
jos man užteko keliolikai me
tų. Tad ir šiuo atsitikimu jos 
išsivirėm. Tais pačiais metais, 
kuomet Lietuvą aplankė Chica- 
gos choras Pirmyn, vienas biz
nierius iš Chicagos, iš profesi
jos, rodos, namų statybos ran
govas man dovanų atvežė pui
kių cigarų dėžę. Juos rūkiau tik 
didelių iškilmių metu. Turėjau 
dar jų, tai nutariau tais ciga
rais savo garbingus svečius pa
vaišinti.

Vakarop iš kviestų svečių at
ėjo pirmas politinio centro at
stovas. Tai buvo jau pagyvenęs 
vyras, žilas, „malonus, mėgstąs

Londono policija 70 minučių kovojo su B. J. Rose
well (jis paženklintas striela), kuris pagaliau buvo pa
gautas. Rosewell yra įtariamas lakūno nužudymu. .

Nas nuėjo į gretimą kaimą i pajuokauti, gerai valdąs plunk- 
nakvoti.
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karys, nors ir be tokio didelio 
stažo, bet politiniame gyvenime 
toli siekiąs.

Susėdome. Mes vaišinamės, o 
penkių vyrų sargyba lauke bu
di, mus saugo. Laikas ribotas, 
nėra laiko pašalinėms kalboms, 

j Tuoj pat politinio centro atsto
vas daro pranešimą. Trumpai 
suglaudus, jis buvo toksai.

Vokiečiai politiniai karą pra
kišo jau įžygiavo į Lietuvą, čia 
jie galutinai savo kortas atida
rė ir negali atsirasti pasaulyje 
tokia tauta, kuri pritartų jiems 
šio karo vedamos politikos. Jei 
ir mėginta buvo pritraukti kai 
kurias tautas, ar valstybes, ir 
jei iš kai kurių tų tautų buvo 
sudaryti vokiečiams pagelbiniai 
batalijonai, tai tik iš visuome
nės atmatų, arba varu subruk
tų vyrų, čia vokiečių korta ga
lutinai mušta ir mušta ilgiems 
amžiams.

Kariškai vokiečiai karą jau 
prakišo atsidūrę Pavolgyje. Jei 
dar karas eina, tai jisai eina tik 
iš inercijos, nes nėra taip leng
va jį sustabdyti, o ypač tokiam 
kraštui, kaip Vokietija, kurioje 
diktatūrinis režimas giliai įlei
dęs šaknis į visą valstybės gyve
nimą.sną ir mokąs ne tik valdyti sa

vo mintis, bet jas ir kitiems 
ryškiai, vaizdžiai ir įspūdingai 
perduoti. Tai didelės politinės 
orientacijos vyras, stiprus mo
kovas, savo mokslo šakos vie
nas stipriausių specialistų. Jis 
Lietuvoje žinomas ne tik kaipo 
mokslininkas teoretikas, bet iš 
savo specialybės daug Lietuvo
je ir praktiškai nuveikęs.

Paskiau atėjo ir iš jaunuolių 
centro du vyrai, bet jau tokio 
amžiaus, kad juos jaunuoliais 
netinka vadinti, tai visai subren
dę vyrai ir Lietuvos nepriklau
somybės kovose praktiškai už
grūdinti. Vienas jų buvo karys, 
šaunus lakūnas, mokąs ne tik 
lėktuvą gerai valdyti, padangė
se skraidyti, visą Europą apke
liauti, let kartu gerai nusima
nąs ir politiniame gyvenime, 
nors čia jokios akcijos nerodąs, 
tai gerai išprusintas, tikras 
džentelmenas karys. Antras kiek 
jaunesnis, energingas taip pat

Trečioji Lietuvoje iš eiles 
okupacija yra neišvengiama ir 
ji bus pakartotinai pirmųjų 
okupantų įvykdinta. Tai supran
tama, negi Lietuva gali pasilik
ti sala, o juo labiau, kad ir tie 
okupantai yra gyvai užintere- 
suoti mūsų kraštų visam sau 
prijungti. Karui pasibaigus pra
sidės diplomatinės rietenos. Jos 
gali užtrukti gana ilgai. Kiek 
Lietuva gyvai pasirodys toje di
plomatinėje kovoje, gal tiek ir 
laimės. Aišku, vargu Lietuvai 
tiesioginiai teks toje kovoje da
lyvauti, mums, tur būt, teks 
tenkintis tik priemonės durimis. 
Musų laukia sunkūs uždaviniai 
ir didžiuliai vargai. Kiek mes 
gyvais išliksime, tiek ir tęsęsi' 
me nuveikti. Neabejotinai, po 
šio karo demokratija, nuosa
kioji demokratija atsidurs pir
mose gyvenimo pozicijose, tai 
simpatijų mūsų reikalui turėsi
me, bet -jų maža, čia būtina ir 
mūsų sustiprinta ir gyva veik
la, mūsų akcija. Iš čia seka, 
kad jau dabar mūsų visos pajė
gos turi būti gerai koordinuo
tos, darbas pasidalintas ir atei
ties gairės ryškiai numatytos. 
Atvirai ir drąsiai žiūrėkime į at
eitį, ji sunki ir neišvengiamos 

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe; gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes' ffeel re
freshed. Murine's scientific blend of 7 in
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork of exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE
FOR YOUR EYES
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didžiules aukos. Jei ištversime, 
tai tikrai laimėsime.

Yra būtina, kad kiekviena gy
va mūsų krašto pajėga butų or
ganizuota ir veikli, tai būtina 
sąlyga. Mes turime būti gerai 
organizuoti ir politiniai, ir ka
riškai, ir ūkiškai ir kultūriniai. 
Ir organizuoti ne tik šiai dienai, 
bet ateičiai, sunkiai ateičiai. 
Mūsų visos pajėgos turi būti ge
rai konsoliduotos ir darbui su
skirstytos. Yra būtinas tvirtas, 
pajėgus, solidarus, darbštus ko
ordinacinis centras. Jos direk
tyvos turi būti visiems šventu 
Įsakymu. Tuodu vyrai šį prane
šimą išgirdę ne daug ką rado 
pridėti, o man veik neteko kas 
naujo pasakyti.

(Bus daugiau)

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060

JOS. F. BUDRIK 
-----  INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDU, RADIO 

TR JEWELRY

Kviečia visus širdingai atsilan
kyti į mūsų krautuvę.

T 2 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie- 
tuv ški rekordai ir rašomos ma
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi

ninkų, kurioje randasi ta
vernai nuo Public Liabi
lities.

NAUJIENŲ
Raštinėje per

A. RYPKEVIČIŲ
1739 S. Halsted St.

Raštinė atdara kas vakaras 
Iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

V
You Cen Geį

Quick Relief From
Tired Efes

MAKE THIS SIMPLE TEST TODAY
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SAUSIO TREČIA—SVARBI DIENA VISIEMS
BRIGHTON PARKIEČIAMS

Visose vietovėse, kur tik ran
dasi didesnis ar mažesnis lietu
vių būrelis, jie organizuojasi 
tikslu duoti pagalbą mūsų visų 
mylimam kraštui Lietuvai.

Karas jau seniai baigėsi. Di
desnės ar mažesnės tautos, ku
rios buvo nuteriotos karo, atsi
stato iš griuvėsių. Bet Lietuva, 
kuri buvo nuteriota per karą 
daugiau, negu bet kuris kitas 
kraštas, ir šiandien pavergta 
žiauraus okupanto — Rusijos. 
Lietuvos žmonės žudomi, kali
nami arba išvežami katargos 
darbams j Rusijos šaltuosius 
kraštus. Jų likimas liūdnas: gal 
tik maža dalis gali kada nors 
grįžti ’į savo kraštą. Lietuviai 
išblaškyti svetimuose kraštuose, 
negali grįžti į tėvynę, nes ir 
jiems gresia toks pat likimas, 
kaip tų, kurie jau randasi Stali
no naguose.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
atslovaujanti visus lietuvius, ko
voja, kad kogreičiausia būtų pa
šalintas rusiškas okupantas iš 
Lietuvos ir kad visi lietuviai ga
lėtų grįžti į savo tėvynę.

Mes visi lietuviai privalome 
visais galimais būdais paremti 
Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Remdami ją pagelbėsime savo 
tėvams, broliams, seserims, gi
minėms, draugams- ir visiems 
lietuviams, nežiūrint kur jie bū
tų.

Kaip aukščiau sakyta, kitos 
lietuvių vietovės organizuojasi, 
organizuokimės ir mes, brigh- 
tonparkiečiai, Lietuvos gebėji
mui !

Brighton Parke jau yra susi
tveręs Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius, šis skyrius prade
da viešąjį darbą su prakalbomis 
sausio 3 dieną. Skyriaus pirmi
ninkas yra Juozas Ančeris. 
Kiekvienas lietuvis pageidauja
mas patapti šios organizacijos 
nariu.

Sausio 3 dieną 8 valandą va
kare lietuvių parapijos svetainė
je, prie 44 ir California Ave., 
A. L. Tarybos skyrius rengia 
prakalbas su muzikalia progra
ma. Kalbės studentas Bronius 
Budginas ir Dr. P. Grigaitis, 
dainuos sodaliečių choras p. 
Onos Piežienės vadovybėje.

Bronius Budginas neseniai at
vykęs iš Europos. Jis pergyve
no bolševikų ir nacių okupaci
jas, jis buvęs dalyvis kovos 
prieš okupantus. Dabar jis va
žinėja po lietuvių vietoves su 
pranešimu apie padėtį Lietuvo
je.

Dr. P. Grigaitis yra Naujienų 
redaktorius, ir A. L. Tarybos 
sekretorius. Jis senas kovotojas 
už Lietuvos laisvę; jis kovojo 
caro valdžią prieš 40 metų. Da
bar jis kovoja prieš rusišką bol
ševizmą. Kovos tikslas yra: Lai
sva, Nepriklausoma, Demokra

tiška Lietuva!
Išgirsti šių kalbėtojų kalbas 

it pasiklausyti Sodaliečių Cho
ro gražių dainų būtinai atvyki
te į Brighton Parko lietuvių pa
rapijos salę.

Pradžia 8 valandą vakaro.
California Ave. busai priveža 

prie salės. —J. K.

Paskutiniai lietuviai 
gavę 1946 m. vedybų 

laisnį
Antradienį prieš Naujus Me

tus vedybų laisnį gavo p. Jos
eph J. Lelugas, 21 m., 4027 
Brighton Park Place, ir pan lė 
Lorraine Rukuza, 20 metų, gy
venanti pas tėvus adresu 6420 
So. Kilpatrick avenue.

Jiedu planuoja apsivesti sau
sio 25 dieną.

Jie buvę paskutinieji lietuvių 
kilmes jauni žmonės išsiėmę 
vedybų laisnį 1946 metais.

Pasitiko Naujus 
Metus

Chicagos vidurmiesčio gatvė
se Naujų Metų sutiktuvės buvo 
triukšmingos. Bet ne taip triuk
šmingos, kaip kitados.

Oras kaltas. Reikėjo kaliošų, 
reikėjo ir kaklą įtraukti į kal- 
nierių.

Vakare ir iki 12-tos valandos 
nakties susirinkusieji v-durmies- 
čy. žmonės labiau prisilaikė vieš
bučiuose, tavernose ir teatruose 
ir iš vidaus žiūrėjo į praeivius 
drąsuolius, kurie šalto oro nebo
jo.

Barškalų pardavėjai, norėda
mi išvylioti publiką į oro pusę, 
net ir barškalų kainas nupigino. 
Tačiau ir tai nebuvo pakanka
mai stiprus patraukimas.

Dvyliktai nakties artinantis 
ūme grūstis minios žmonių gat
vėse, ypač prie Randolph ir 
State gaitvių. Vis gi tokio triuk
šmo, koks pasireikšdavo praei
ty, šiemet nepasireiškė.

Bet kavinės,' viešbučiai ir nak
tiniai klubai sakosi darę gerą 
biznį. Brangiausia savo patro
nus taksavo Cameo klubas adre
su 116 East Walton street, čia 
patarnavimas vienai porai kai
navo $2'00. Kitose vietose kai
nos buvo žemesnės; jos priklau
sė nuo to, kiek itų vietų 'vedėjų 
apskaičiavimu, publika pajėgė 
mokėti.

Gyveno 3423 S. Wallace St.Vienų Metų Mirties Sukaktis

EMMA SKRABIENĖ

Mirė sausio 1 d., 1:10 vai. 
ryto. 1947 m., sulaukęs 46 me
tų amž. Gimęs Kilbourn, Scot
land.

po pirmu vyru Urbelienė 
po tėvais Rekasaitė

Jau sukako vieni metai, 
kaip negailestinga mirtis at
skyrė iš mūsų tarpo, mylimą 
motinėlę ir mylimą seserį. Ne
tekome savo mylimos sausio 
2 dieną, 1946 metais ir tapo 
palaidota sausio 7 dieną šv. 
Kazimiero kapinėse.

Skauda mūsų širdį ir aša
ros byra kasdien, kad nega
lim matyti ir pasikalbėti su 
mūsų mylima.

O tau mylima motinėle ū 
sesuo sakom: “Ilsėkis rančai 
mes tave niekados neužmirši
me.”

Paliko nuliūdę: motina Mi
kalina, po tėvais Bliedžiutė; 
sesuo Marijona Mason, švoge- 
ris Ben; jų duktė Dorothy 
Reksnis; 2 broliai: Jonas ir 
Antanas; brolienė Ann; ir jų 
'duktė Carol-Ann; teta Rozali
ja Bh’edis ir jos šeima; gi- 
minaič'ai: Antanas ir Jonas ir 
jo žmona Stefanija’ Dirdus ir 
kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi, 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks šešta d., 
sausio 4 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedvlineų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Atmindami nuliūdę liekame

Dukterys Helen Sabourin ir 
Viola Wilson, Sesuo Barbora 
Juknus.

r

Vis; a. a. Pranciškaus Zak- 
s’o gaminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
tekti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Sesuo, Švogeris, Bro- 
lai, Teta ir Giminaičiai.

Laid. D’rekt. A. M. Phlli.ns.
Tel. YARds 4908.

SUSIRINKIMAI

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PRANEŠIMAI

Pranašavimas

kad
DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mažeika

NARIAI

Lietuvių MIDDLE-AGEDDirektorių

PEOPLEAsociacijos

are common offenders

JUOZAPAS RIMKUS

motiną Marijoną ir tėvą Juo- 
ir švogerį William. Taipgi bro- 
Antaną ir švogerką Josephine

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktj

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Corporal JOHN T. DEKSNIS 
kuris žuvo Sausio 3, 1943 m.

Mt. Austin, Guadalcanal

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Oro pranašas H. L. Jacobson 
žadėjo daugiau sniego kaip šian
dien, ketvirtadienį.

Can’t-be-copied flavor

Millions
L prefer .

MORNING STAR KLUBO meti
nis susirinkimas įvyks sausio 2 d., 
adresu 3600 West North Ave., 8:00 
vai. vakaro. Visi nariai esate kvie
čiami atsilankyti.

—-Rast. Mike Chepul.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

Avė. 1:00 vai. popiet. Visos 
malonėkite atsilankyti.

— Kviečia Valdyba.

Nuliūdę lieka:
MOTINA, TĖVAS, SESERYS, BROLIAI, TETOS IR GIMINĖS

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

Anita ir Stephanie Navickai- 
lės, talentuotos dukterys ponios 
Anuos Navickienės, 100 Broad-1 
way, Melrose Park, Kalėdų va-j 
karą praleido linksmindamos 
karo veteranus Ft. Sheridan li
goninėje.

Iš Anglijos neseniai atvyko 
Pranas A. Šveikauskas, Lietu, os 
kooperacijų ir profesinių sąjun
gų darbuotojas. Praėjusį pir
madienį jis sustojo trumpam 
laikui Chicagoj ir atsilankė 
Naujienose. Tą patį vakarą jis 
išvažiavo į Detroitą ir iš ten 
ketino vykti į Bostoną. P-lės Navickaitės rengia ben

drą koncertą Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted street, 
Chicago, sekmadienį, sausio 26 
dieną. Pradžia 4 valandą po-

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

ANASTAZIJA 
KULIEŠIENĖ 

po tėvais Valackaitė
Mirė gruodžio 30 d., 5 vai. 

po .pietų, 1946 m., sulaukus 
senatvės. Gimus Biržų apskr., 
Vabalninku parap., Svilių 
kaime. Amerikoje išgyveno 53 
metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys Julia Sadulienė, žentas 
Petras, Valeria Petrauskienė, 
žentas Petras, sūnus Thomas 
marti Cicilija; 4 anūkai, viena 
pro-anūkė, sesuo Magdalena 
Markunienė ir šeima, brolis 
Mykolas Valackas, ir sūnūs ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuo
se. 10734 So. Prairie Ave.

Laidotuvės įvyks penktadie
nį, sausio 3 d., 1:30 vai. po 
pietų, iš namų bus nulydėta 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a ,a. Anastazijos Ku
liešienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia- 
m dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai .paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Sūnus, žentai, Marti, Anūkai, 
Proanūke, Sesuo, Brolis ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, Tel. Pullman 1270, 
CANal 2515.

BRIDGEPORT
BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 

o. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.
Drabužiai ir kita viskas išvietin- 

tiems lietuviams priimami kasdien 
oer šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia .prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

Šveikauskas gyveno dešimt 
metų Anglijoje, Manchester 
priemiestyje. Jisai ten buvo pa
siųstas kaip Pienocentro atsto
vas. Paskui dirbo keletą metų 
Britų Kooperatyvų Tyrimo In
stitute.

Atvykęs į Chicagą, jis atsilan
kė Cooperative League raštinė
je ir jam čia pat pasiūlė dar
bą. Bet kadangi Chicagoje da
bartiniu laiku nėra galimybės 
gauti butą, tai p. Šveikauskas 
turėjo važiuoti kitur. Savo šei
mą jisai yra palikęs Kentucky.

Chicagoje jis susitiko su sa
vo senais pažįstamais M. Gude
liu ir B. Skipičiu.

Gedulingos pamaldos atsibus penktadienį, Sausio 3, 
m., kaip 7:45 vai. ryto, Gimimo 
bažnyčioje, Marquette Parke.

Paliko dideliame nuliūdime 
zapą, seseris Emilia ir Josephine 
liūs, Walter ir švogerką Adelę, 
Edward ir švogerką Caroline ir kitus gimines ir pažįstamus.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas. Mes tavęs, mūsų brangusis sūneli ir broli, niekuomet 
neužmiršime.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA .

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS meti
nis susirinkimas įvyks sekmadienį 
sausio 5 d. Šv. Jurgio parap. mo
kyklos kambary, prie 32 PI. ir Litu
anica 
narės

m" Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
rnuoe l<a*. 588b arba 5870

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO metinis susi
rinkimas įvyks penktad., sausio 3 
lieną, 7:30 vai. vakaro, Chicagos L. 
Aud’torijoj, 3133 So. Halcted St. 
Susirinkimas svarbus, todėl visi 
nariai būtinai atsilankykite.

—S. Kunevice, rast.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den-' 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this .fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo. )

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
N A U JIE N O S E | Jje Make Your. Breath Sweeten

J. MULEVIČIUS
1348 SO CALIFORNIA AVENUF Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA TR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL: CANAT, 2515 PUTL 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PI.ACE 10756 SO MICHIGAN AVE

Praėjusį antradienį oro 
ras Chicagoj pranašavo, 
naktį į Naujus Metus tempera
tūra nukris iki 5 laipsnių že
miau zero. Bet vakare pasnigo; 
prie to kilo šiaurės rytų vėjas 
ir temperatūra pasiliko 9 laips
nius aukščiau zero vidurnaktį. 
Vadinas, pranašavimas neišsipil-

1947
Panelės švenčiausios parapijos

L. BUKAUSKAS
10R21 SO MICHIGAN 4VFWF Phono PUTT MAN 0661

g Alfflll/RA Siunčiam Gėles 
Telegramų p LU W Lm E U Visas Pasaulio 

- Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST 
Tel. YARDS 7308

Mirė gruodžio 31 d., 7:00 vai. ryto 1946 m. sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Kvėdarnos parapijoj, Tauragės apskrity.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
i Paiko nuliūdę: 3 dukterys: Emilija ir žentas John StrameI, 

Stanislava ir žentas John Bereckis ir Elena Wakup, 2 sūnūs: 
Albertas ir marti Angelina, Edwardas ir marti Elena, 14 anū
kų, švogerką Ona Petrauskienė, jos duktė Sylvia ir jos vvras 
Herbert Yoekers, sesers sūnus Walter Klebąs ir F tank Leveckis, 
3 sesers dukterys? Josephine jos vyras Albert O’Neil Patrina 
jos vyras Joseph Raby, Tessie Levickas ir jos vyras ir kitos gi
minės.

Priklausė prie Chicagos Lietuviu Drau<rijos.
Kūnas pašarvotas namuose, 1718 Šo. Union Avė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį sausio 4 d„ 8:30 vai. ryto iš 

namų į Dievo Anveizdos paran, bažnyčia o po gedulingų pamal
dų bvs nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Rimkaus g’mivės. draugai ir ^ažtetemi 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sūnus, Žentai, Marčios, Anūkai, 
Švogerką ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARds 1419.

ANTANAS M PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUF Phone YARDS 4908

INFORM A CI JĮ! KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASTMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTI WIŲ DIREKTORIAIS

TANLEY P MAŽEIKA vra veteranas pirmo pasaulinio karo n 
narv<- Darius-Girėna American Legion Post

■ OH> G EVANS vra veteranas antro pasaulinio karo ir nary' 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap 
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

•U '•»

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
oasistengėm gauti koplyčią kie^ galima arčiau prie jų namu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — KETVIRTAD., SAUSIO 2, 1947
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LIETUVA TURI BŪTI LAISVA!
BRIGHTON PARK.—šiomis dienomis visas Brigh

ton Parkas tik juda, kruta, kaip draugijų valdybos, taip 
pavieniai veikėjai. Mat, ruošiasi prie Lietuvos laisvini
mo vajaus, kurs prasidės penktadienį, sausio 3 d. 8 vai. 
vakaro, parapijos svet., prie 44-tos ir So. California Ave. 
(Bušai priveža iki durų).

Kalbės ką tik iš Europos atvykęs stud. Bronius Bud
kinas ir kiti; bus gražus programas, nebus jokios įžan
gos, bet bus priimami drabužiai ir maistas pabėgėliams.

čia sužinosite apie Lietuvą, ko iš spaudos negalima 
sužinoti; čia išgirsite gyvą žodį iš tėvynės, nuo savųjų 
brolių ir sesučių; čia sužinosime, ką reikia daryti, kad 
Lietuva būtų vėl laisva.

Taigi, kas tik dar jaučiatės esą lietuviai ir mylite 
savo gimtinę šalį Lietuvą, be srovių skirtumo, ateikite 
į ši parengimą ir išgirskite tėvynės balsą, nes mes, Ame
rikos lietuviai, tik vieni galime gelbėti (Lietuvą.

—RENGIMO KOMITETAS NAUJIENOS-ACME Telephoto
BOSTON, PA. — Robertą, 9 metų, ir Edith, 6 metų. Tai dukterys pom) Wood. 

Tarp išsiskyrusių tėvų eina varžybos. Po kairei parodoma motina su lėlėmis, kurias 
ji nupirko savo dukterims. 1

CLASSIFIED ADS. !

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

Q CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

Rendauninkai
Planuoja Iškelti 
Bylą Illinois 
Valstybei

Illinois valstija neseniai nu
pirko Chicagoje Burnham trobe
sį adresu 160 N. La Salle sitreet. 
Valstijos užsimojimas yra sutal
pinti šitame trobesy kodaugi.au 
įvairių savo ofisų, o rendaunin- 
kus, kurie turėjo ofisus trobesy, 
pašalinti.

Antradienį prieš Naujus Me
tus gubernatorius Green ir kiti 
valstijos pareigūnai gavo advo
kato Urban A. Lavery įspėjimą. 
Lavery sako, kad jis yra paim
tas Burnham trobesio rendau- 
ninkų kovoti teismuose valstijos 
užsimojimą pašalnti juos iš kal
bamo trobesio.

Šituo reikalu byla, sako La
very, bus užrekorduota teisme 
šiandien, ketvirtadienį. Urban 
ieškos indžionkšeno prieš vals
tiją — kad jai teismas uždraus
tų išvaryti rendauninkus.

Kandidatas Mero 
Ofisui Susijaudinęs

Republikonų kandidatas nomi
nacijai į Chicagos mūro ofisą 
yra p. Root. Jisai pareiškė, kad 
esąs nustebintas, jogei ugniage
sių stotyse pasirodė peticijos 
nomnavimui demokratų kandi
dato mero ofisui p. Kennedy. Va
dinasi, bepartyvios miesto įstai
gos vartojamos demokratų par-# 
ti jos kandidatui indorsuoti.

Ponui Root atsakė ugniagesių 
departamento komisionierius 
Corrigan. Jisai pareiškė, kad ir 
republikonai gali dalinti ugnia
gesių stotyse peticijas, indorsa- 
vimui kandidatūros p. Root.

O toliau demokratai nurodo, 
kad sales taksų inspektoriai da
lina peticijas republikonų indor- 
savimui krautuvėse ir saliūnuo- 
se. Krautuvių ir saliūnų yra 
daugiau, negu ugniagesių stočių. 
Reiškia, nesnaudžia nė republi
konų politinė mašina.

Pirmas gimė 1947 m.
Naktį į sausio 1 dieną Chica

go j gimė 9 svarų sūnus poniai 
Harieitte Kuhn, 4942 North Ke- 
dzie avenue.

Sako, tai pirmas kūdikis,gi
męs 1947 metais. Bet esama abe
jonės bene buvo jis paskutinis 
gimęs 1946 metais.

Mat, į šį pasaulį jis atėjo kai 
laikrodis mušė 12 valandą nak
ties.

Kūdikio tėvas, tarnaująs au
ditorium La Salle Audit kom
panijai, sako: jam patinka idė
ja, kad jo sūnus pirmas gimė 
1947 metais; jis betgi turįs min
ty faktą, kad jeigu bus sūnus 
užrašytas kaip gimęs 1946 me
tais, tai taksams išimtis daro
ma $500 už 1946 metus. Šiaip ar 
taip, p. Kuhn sako, Nauji Me
tai jam buvo laimingi.

Pakeliamos Kainos 
Automobilių 
Parkinimui

Prie Kareivių Lauko pirma 
žmonės galėdavo pastatyti savo 
automobilius ir pastatymas 
(parkinimas) jiems nieko ne
kaštavo. Pradedant Naujais Me
tais parkinimas mašinų čia jau 
kaštuos po 25 centus dienai.

Yra parkų distrikto žinioj 
didžiulė vieta automobiliams 
parkyti Grant Parke ties Mon
roe street. Čia mašinos parkini
mas kaštuodavo 25 centus. Da
bar parkinimui kaina pakelta iki 
35 centų.

Pavogta skrynia su 
$5,180 pinigų

Leitenantas Le Roy Mohr- 
man, 32 metų, iš Dell Rapids, 
S. D., pastatė Dearborn gatvėje, 
Chicagoje, tarp Washington ir 
Randolph gatvių, savo automo
bilį. Mašinoje paliko skrynią.

Kai sugrįžo pas automobilį 
už kurio laiko, tai neberado 
mašinoje skrynios. Leitenantas 
Mohrman raportavo policijai, 
kad skrynioje buvo pinigų $5,- 
180. Leitenantas Mohrman bu
vo atvykęs į Chicagą iš Fort 
Dix, New Jersey valstijoje. Ji
sai Fort Dix pasiekė grįždamas 
iš tarnybos Voiketijojc.

I ■ ■ —

Paskutinis 1946 m.
vedybų laisnis

Paskutinį 1946 metų vedybų 
laisnį, 66,622-rą, gavo Eugene 
Rymke, 28 metų, 3404 Ever
green avenue, ir p-lė Lillian 
Staelile, 20 metų, 1412 North 
Damen avenue. Jiedu apsives 
šeštadienį, sausio 4 dieną.

Paskutinės skirybos 
1946 metais

Cook kauntės Superior teis
mas paskutines skirybas antra
dienį, gruodžio 31 d. 1946 m., 
davė poniai Marian Kimber, 25 
metų. 340 So. Kildare avenue. 
Skrirybas davė teisėjas Edwin 
A. Robson.

Už vandeni urinkta 
$16,930,873

Chicagos viešųjų darbų komi
sionierius Oscar E. Hewitt pa
skelbė, kad 1946 metais už van 
denį sukolektuota $16,930,873. 
Tai yra, sako komisionierius 
Hewitt, didžiausia suma pini
gų, suplaukusi į miesto iždą iš 
šito šaltinio, palyginus su pra
eities melais.

—Pasakojama, kad Henry A. 
Wallace tariasi su CIO politi
nės akcijos komitetu -apie ga
limybes sudaryti trečiąją par
tiją.
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HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių■ Reikia

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DžENITORKOM

PATCHERS
For Cabinet Division

EXCELLENT
PAY

Eowin Nichols, Cincinnati taxi vairuotojas, pasiry
žęs niekam neduoti 11 mėnesių Gail Elizabeth, kurią jam 
atidavė nė cento neturiniti motina. Motina padavusi jam 
kūdikį ir pati pasišalinusi.

Amerikos delegatas Bernard Baruch (po kairei) kal
basi su Adrei Gromyko, Rusijos delegatu.

.N A U.HEN U-ACM i Tph-nhoto
Penki žmonės buvo užmušti ir aštuoni sužeisti, kai 

šis busas susidūrė su troku netoli nuo Glasgow, Mo. Ne
žiūrint, to, kad buvo sužeistas buso vairuotojas, bet jis 
įstengė busą suvaldyti ir tuo būdu išvengė dar didesnės 
nelaimės.

Teistuos
RUS MELODIES

» ip

The busy year of 1946 has 
passed with only memories of 
pleasant rehearsals, memorable, 
successful engagements too 
numerous to dilve into, and joy
ful parties and picnics.

We look to 1947 with greater 
hopes and a brigter outlook for 
our rehearsals, engagements, 
picnics and parties, and for a 
greater Keistutis Chorus to en
tertain our Lithuanians every
where.

Tonight, (there’ll be a rehears
al and I believe everybody in 
the group made a resolution to 
be regular attenders, and, those 
who have been promissing to 
come in the past, have no 
doubt made a resolution not to 
procrastinate any further. 
Therefore, (tonight’s rehearsal 
should be perfect with every
body there.

There’ll also be a meeting and 
I believe its one of interest to 
everyone.

The place is Hollywood Inn, 
2417 W. 43 St. 8:00 P. M.

Before I close my article, I’d 
like to mention what a success 
our Christmas Party was.

At a decorative table set with 
plates, silverware, Santa Claus, 
Paitsetta napkins, Christmas 
candles, Chritsmas Carol book
lets, etc., the members all ate 
kugelį, virtinukus, ham, pickles, 
etc. by candlelight.

After the meal there was 
dancing, refreshments of drinks, 
candy and pap-corn, and games, 
and truly a grand time was had 
by all.

In addition to the above was 
a Grab Bag in which gifts of 
humor as well as of use were 
found and it was fun as with 
anxiety we watched each gift 
unwrapped.

So much for now. Remember 
to be present for tonight’s re
hearsal. —“Sis”

Pirmos 1947 metų 
Vedybos Chicagoje

Pirmąją 1947 m. porą vedy
bomis sujungė Chicago j e teisė
jas Quilici. Jungtuvės įvyko 
adresu 6943 Cornell avenue. Ce
remonijos pasibaigė 12.03 valan
dą naktį į Naujus Metus, kitaip 
sakant, pačioų 1947 metų pra
džioj.

/ SHANNON AIRPORT, Airi
ja, gr, 29 d. — Transatlanti
nis lėktuvas, kuris skraidė tarp 
New Yorko ir Paryžiaus, nu
krito dviejų mylių atstumo j e 
nuo vietos aerodromo.

12 asmenų neteko gyvybės, 
'kai lėktuvas įkrito į balą, o 11, 
jų tarpe yra sunkiai sužeistų, 
Išgelbėjo gyvybę.

žuvusiųjų tarpe yra dr. Alex- 
>ander Pekelis, Amerikos darbo 
'atstovas į sionistų kongresą.

Uždirbsite 72V2C. į valandą 
iš pat pradžios 

77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82*/2c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W, Washington St.

REIKALINGA MOTERIS prižiū
rėti 4 metų senumo vaika. Būti 
naktimis čia. ESTerbrook 4663.

HELP WANTED—MALE-FEMALĖ 
Reikia

REIKIA JAUNU VYRU ir MO
TERŲ natyrusiu arba Moder
nistic Glass and Mirror Works, Inc.

4104 W. Roosevelt Rd.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PATEŠKAU DARBO kaino bar- 
+enderis. Patvręs Galui dirbti nrk 
steam table. D. U. 6728 So. Camp
bell Avė.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PATEŠKAU MOTERS ansivedi- 
mui. nesenesn^s kaio 55—60 me
tu. Nedaro skirtumo kur gyvena, 
mieste ar ant faunos. Turiu sfera 
darba su geru uždarbiu. Esu 60 me
tu senumo. Gerai nustoviu finansi
niai. Atsišaukite Box 2945. 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

PARDAVIMUI 1940 — 4 durų 
Buick sedan, eerame stovvje.

COMMODORE 9868.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rendnoti

ATVAŽIAVAU Iš EUROPOS, 
kartu ir mano du vaikai. Susimil
dami nagelbėkite surasti man butą 
nors dviejų kambarių ir virtuvės. 
Siūlyti nuo 7 vai. vakaro.

Telef. LAFAYFTTE 8161.
Ext. 8.

Laiškas iš Vokietijos
Laišką gavo Mrs. F. Jutkus, 

East Chicago, Indiana, 
3930 Elm St.

Brangioji Teta:
Sveikinu Jus ir linkiu Jums 

viso ko geriausio, širdingiau
sia padėka už pakietus, ku
riuos Tamsta pasiuntei. Man. 
kaip išvietintam gyevntojui, 
jie yra labai reikalingi šian
dien. Dabar esu apsirėdęs, 
kaip kad reikia.

Malonu, kad turiu žmonių, 
kurie rūpinasi manim ir kad 
turiu giminiu, kurie rodo tė
viškę širdį. |

Mano žmonos brolis, Tirilis 
Robertas, sūnus Augustino, 
nori surasti savo dėdę, Tirilį 
Kostą, kuris gyvena Chicagoje. 
Gal galėtumėt paieškoti jį per 
laikraštį.

Pas mus naujienų nėra. Aš 
asmeniškai gyvenu taip, kaip 
ir kiti lietuviai,, laukdamas iš
laisvinimo Lietuvos, kai pasi
darys galima sugrįžti namo. 
Pasiilgęs savųjų, iš kurių ne
gaunu laiškų. Gal būt klaidin
gai, bet aš manau, kad dau
gelis lietuvių vra siunčiamu 
į Sibirą sunkiesiems darbams.

Tai tiek šį kartą. Sudiev— 
—Jūsų sūnėnas.

(PLENTY OF OVER-TIME)

Good Working 
Conditions

< MOTOROLA
GALVIN MFG. CORP.
4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA 
Dirbtuvės Darbininkų 
PASTOVUS DARBAS

AUTOMATIŠKAS ALGOS 
PAKĖLIMAS.

89c MOKESTIS PRADŽIOJE
5c EKSTRA UŽ NAKTINĮ DARBA 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
. VIRŠLAIKIS.-   ;

JOHN WOOD MFG. CO. 
Ine.

4485 So. Western Blvd.

Reikia indų plovėjų
LOOP BANKO KAFĖTERIJAI
Geros algos, trumpos valandos, 

apmokamos atostogos, naktinio dar
bo nėra, sekmadieniais ir šventa
dieniais dirbti nereikia, nuolatinis 
darbas. Kreipkitės: Personnel Dept., 
3-čias aukštas, 164 W. Jackson Blvd.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA COIL WINDERS, dalių 

sudėstytojų, laminators. Centralinė- 
je vietoje dirbtuvė siūlo gerą atly
ginimą ir puikią aplinkumą. Paty
rimas pageidaujamas, bet nėra bū
tinas. Algos pakėlimas po 2 savai
čių lavinimosi.

Continental Transformer Corp.
1139 So. Wabash.

Reikia Darbininku: 
TANNERY, BEAMSTERŠ, 
TACKERS and PULLERS.

4709 SO. ABERDEEN 
SLINGERLAND TANNERY CO.

Namai žemė—Pardavimai
PERKAM, parduodam namus, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas. kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o< 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas Virginia 1662 

arba REPublic 10255

FARMS FOR SALE
______ Ūkiai Pardavimui
PARDAVIMUI LABAI pegarinta 

320 akrų farma, 200 dirbamos, li
kusioji gera žolė, 10 mylių iki 
County seat. Ernest Carlson, R. 1, 
Loup City, Nebraska.

URNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir

MODERNIZUOKIT
I

Savo Virtuvę 
uba Bathroom su Steel Wall 
le kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

kodaugi.au
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TREMTINIŲ MAISTAS VO
KIETIJOJE, BRITŲ ZONOJEPrieš kurį laiką Vokietijoje, britų zonoje, lietuviams tremtiniams buvo pakeistas savaitinis maisto davinys ir išduotos naujoj kortelės. Ryšium su tuo mums štai ką rašo: “Naujoji mūsų tremtinių maisto kortele Britų Zonoje atrodo šitaip:Sunkiai dirbantieji gauna į dieną 2510 kalorijų.Lengviau dirbantieji gauna j dieną 2034 kalorijų.Nedirbantieji gauna j 1.558 kalorijų.Vaikai (0-1 m. amž.) į dieną 1107 kalorijų.Vaikai (1-3 m. .amž.) į dieną 1210 kalorijų.Vaikai (3-6 m. amž.) į dieną 1506 kalorijų.Vaikai (6-10 m. amž.) na į dieną 1771 kalorijų.Vaikai (10-20 m. amž.) na i dieną 1942 kalorijų.Motinos gauna į dieną kalorijų.Tuo būdu kalorijų skaičius, sulyginus su ankstyvesne lentele, nedaug tesumažėjo. Tačiau visa beda glūdi tame, kad maistas pasidarė labai vienpusiškas matosi iš sekančio normalaus “ration” produktų sąvaitei:Duonos vienas asmuo tei gauna 2500 gramų, s’v, 8 uncijos.Įvairių kruopų savaitei gauna 350 gramų, apie 12 uncijos.Kavos (Ersatz) savaitei gauna 31.25 gramų, apie 1 uncijos..Bulvių savaitei gauna 2500 gramų, apie 5 sv. 8 uncijos.Krakmolinių savaitei gauna22.5 gramų, apie 1 uncijos.žuvies savaitei gauna 150 gramų, apie 5 uncijos.Mėsos savaitei gauna' 12’5 gramų, apie 4 uncijos.Margarino savaitei gauna 50 gramų, apie 2 uncijos,Sūrio -savaitei gauna 15.3 gramų, apie Vb uncijos.Nugriebto pieno savaitei gauna 0.875 literio, apie % kvortos.Cukraus savaitei gauna 125 gramų, apie 4 uncijos.Marmelado savaitei gauna112.5 gramų, apie 4 uncijos.’

dienągaunagaunagaunagau-gau-2589

sąrašosavai- apie 5

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J, VQNDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
numieruojame ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

PASIDĖKITE PINIGUS DABARMOKAME 3% DIVIDENDU
JEI P ASIDESITE PINIGUS IKI SAUSIO 

10, TAI DIVIDENDUS GAUSITE 
UŽ VISĄ MENESĮ

UNIVERSALSAVINGS & LOAN ASSOCIATION
WOULD BE me LOSES

TAKING THE BLOOD-STAINED LUCRE
)F A MURDEBEW TO PAY MY 
MORTGAGE! UWON'T ACCEPT |T.(j

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS PHONE CANAL 8500

Jeigu esate biznyje ir jums reikią atsispausdinti bi
lų, stęjtmentų, laišką, žinokite? kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti, Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinąmiausios.

į AND WN?UPJl)MPED GEE WHIZ ••-TMESUER^ Fpį!} Į j TMINGSJ.OOK BAD ENOUGH ^l~y°^)T 'Kg GETTING N MIS PENNY’S WORTH? WAT MORE GLOOM CAN ĮjE CONTRIBUTEttjDY SEIZES ON A TECHNICALITY TO T 
PQfeCE R&ECL06UQE OF POP BQNICS’FARM--J~

t

Racijas (pneumonijas) ir užfęs- damas ligos eigą. Suaugusių tarpe plečiasi furunkuliozė ir kitos odos ligos. Žaizdos gyja žymiai ilgiau, negu tai turėtų būti.Profesoriaus Elvikio, Dr. Dumbrio, Dr. Garunkščio ir kitų gydytojų nuomone, gydytojų, kurie turi galimybę nuolat stebėti mūsų tremtinių gyvenimą, norint išvengti masinių susirgimų bei mirimų lietuvių tremtinių tarpe, reikalinga pir- mon eilėn pakelti ne tik kalorijų kiekį bent iki 2000, bet ypač papildyti maistą riebalais ir baltyminėmis medžiagomis. Kiekvienas asmuo privalėtų gauti riebalų (sviesto arba alyvos) nemažiau pusantros uncijos j dieną ir mėsos arba kiaušinių miltelių nemažiau keturių uncijų į dieną. Tuokart tiktai būtų išvengta katastrofos, prie kurios artinamės.

Daržovių savaitei gauna 500 gramų, apie 1 sv. 2 uncijos.Iš tikrųjų tai kalorijų skaičius, prof. Elvikio apskaičiavimu, yra menkesnis, negu lentelėje paduota, nes kai kurie produktai, dėl blogos kokybės, arba yra neįvalgomi, arba turi mažiau kalorijų, negu teoretiškai turėtų turėti. Mėsos gaunama arti 18 gramų dienai (apie pusė uncijos), bet su kaulais, kurie sudaro 44 mėsos svorio; nugriebtas pienas yra stipriai atskiestas su vandeniu, taip kad irgi tiek kalorijų neturi; daržovės duodamos pavidale grieš- čių, žemiausios rūšies.Didžiausią kalorijų kiekį duoda duona ir bulvės, tuo tarpu kai baltyminės medžiagos ir riebalai sudaro visai nežymią poziciją kalorijų skaičiuje. Tuo būdu maistas priklauso nuo agliavandžių (carbonhydrate) kiekio, o baltymų yra nepriteklius, nekalbant jau apie riebalus.Nuo šitokio vienpusiško ir nepakankamo maisto stovyklose žymu šie reiškii/iai: 1) nuolatinis svorio kritimas, kaip suaugusių taip ir vaikų tarpe; 2) pasireiškia.nuolat didėjanti apatija, nenoras ir negalėjimas dirbti. Net prie vidutinio sunkumo darbo tuoj jaučiasi stiprus nuovargis, širdies plakimas. 3)Būdami nuolat pusalkani žmo-'mą pasiruošti 1947 metų vajui, nes pasidaro labai nervingi, dėl menkiausio nieko susierzina, pyksta ir barasi. 4) iPasireiškia visa eilė susirgimų dėl maisto nepritekliaus arba jo vienpusiškumo; a) Tuberkulioziniai susirgimai ne tik kad negyja, nors aktyvūs džiovininkai gauna pagerintą maistą, bet nuolat atsiranda naujų susirgimų ne tik suaugusių, bet ir vaikų tarpe, b) Dėl nepakankamumo' baltyminės medžiagos kiekio daugėja širdies raumens nepakankamumas, kas stipriai atsiliepia į darbingumą, c) Dėl vienpusiško maisto labai pagausėjo įvairūs skrandžio susirgimai, nes nėra galimybės pritaikinti dietinį maistą. 4) Paskutiniu laiku yra pasireiškimų A ir C avitaminozės. e) Asmenys j darosi neatsparus įvairiems su- ! sirgimams. Vaikų tarpe plečiasi kokliušas, dėl blogos mitybos duodamas įvairias kompli-

Tremtiniai maitinimo atžvilgiu yra žymiai blogesnėje būklėje, negu vokiečiai, kurie turi savo sodus, darželius ir be to ryšius su giminėmis kaimuose. O kadangi maistas gaunamas per UNRRA iš vokiečių yra blogiausios rūšies (nes vokiečiai atiduodami savo “Lieferungus” stengiasi atiduoti tai, kas blogiausia) tai, žinoma, trūksta ir prieskonių ir ypač vitaminų A, C ir D.
BESIRUOŠIANT 1947 METŲ 

DARBO BARUIPildant BALF1 Seimo nutari-BALF direktoriai, pareigūnai, veikėjai ir lietuvių šalpos darbo prieteliai jau paruošia dirvą plačiam ir nelengvam darbui sukelti $525,000,00 pinigais ir $1,000,000.00 daiktinėmis aukomis.Lapkričio mėn. pabaigoje zir gruodžio pradžioje įvyko visa eile susirinkimų ir pasitarimų BALF veiklos ir vajaus reikalais šiuose miestuose: Bostone, Pittsburge, Cle'velande, Chicago- je, Brooklyne, Waterbury, New- arke ir kitur. Tuose susirinkimuose apkalbėta vajaus organizacija, kolonijų vadovybė ir darbo priemones. Kai kur jau susidarė komitetai, kiti formuojami. Iniciatyvą visur ima BALE skyriai, bet laipsniškai bus įtrauktos ir visos kitos lietuvių šalpai pritariančios ir dirbančios organizacijos, kad būtų galima pasiekti visus lietuvius ir jų prietelius.Darbas, aišku, nėra lengvas, bet taip pat nelengva mūsų broliams tremtiniams Europoje vargti po svetimu stogu, Amerikos lietuviai iki šiol nebijojo įsunkaus darbo, nebijos ir dabar, ir kaip jaučiama kolonijose, visų lietuvių nuotaika yra dirbti sunkiai ir planingai, kad BALF’as galėtų, kaip iki šiol aprūpinti lietuvius tremtinius reikalingais daiktais ba.Besiruošdami 1947 j ui, neužmirškime ir nių darbų, kurie sudaro mūsų organizacijos pagrindą. Įsidėk mėtini šie darbai ir reikalai:1) Kad nuo š. m. lapkričio 1 d. skyriai centrui nuo kiekvieno nario siunčia po $1.00, o ne 50 centų, kaip iki šiol.2) Visi pagelbėkite išplątin- ti BALF kalėdinius atvirukų^ iš kurių pelnas eina lietuvių šalpai.3) Rinkti drabužius, avalynę ir kitus daiktus;4) Kvieskite visas kitas lietuvių organizacijas stoti BALF:

ir pagalmetų vą-kasdieni-

5) Palaikykite glaudžius santykius su lietuviškomis organizacijomis, ypač moterų draugijomis ir klubais;6) Iš turimų ant rankų pinigų nepatariama vietoje pirkti maisto ir kitų produktų. Geriau tokius pinigus siųsti Centrui, kur maistas ir daiktai, perkami didesniais kiekiais, gaunami pigiau;7) Kiekviena proga parašykite į vietinę amerikonišką spaudą apie savo veiklą;8) Neužmirškite, kad iš įvairių parengimų ir pramogų galima sukelti nemažai pinigų lietuvių šalpos reikalams;9) Apie savo veiklą visuomet informuokite BALF Centrą.Centras yra padaręs antspaudą su prašu: “DONATE TO THE’ UNITED LITHUANIAN RELIEF DRIVE”. Didesni skyriai gaus po vieną tokią antspaudą, kurią prašome antspauduoti ant išsiunčiamų laiškų vokų, nežiūrint kam laiškas adresuojamas. Prašome ir ant savo asmeniškų laiškų Šią antspaudą uždėti. Tai geras būdas išgarsinti mūsų vajų,Kalbant apie vajų, paminėtinas šis atsitikimas: prieš keletą dienų į BALF sandėlį užėję lietuvė moteris ir pareiškė: 
“Sunkiai dirbu, labai sunkiai; 
vakar uždirbau $10 ir visų šį 
dienos uždarbį atiduodu pa
vargusioms lietuviams tremti
niams pagelbėti.” Sunkiai dirbą žmonės, atrodo, geriau supranta kito vargą, ypač to, kuris ir norėdamas negali sąų uždirbti pragyvenimą, Tegul šios kuklios ir geraširdės moters elgesys būna pavyzdžiu mums visiems!
“NAUJIENAS” kaito visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.

3236 SOUTH HALSTED STREET

—■iFnirii j. I_. ..

LOAN ASSOCIATION
JOS. M. MOZERIS, Sec’y

Tel. CALUMET 4118
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Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

GRIMAI DETMOLDO 
“AITVARUI” Ma-Prieš kurį laiką Petras čiulaitis, Belleville, N. J., gavo iš Detmoldo, Britų Zonos Vokietijoje lietuvių teatro grupės “Aitvaras” prašymą pagelbėti jauniems lietuviams artistams, kurie pačiame Detmolde ir kitose lietuvių stovyklose stato scenos veikalus. Jie prašė grimų, plaukų, kremų ir kitų reikalingų scenos vaidybai reikmenų, Mačiulaitis per savo prietelius sukėlė $100.00 tiems reikalams, o BALF pridėjo kitą $100.00. Reikalingi grimai ir kai kurie kiti daiktai jau nupirkti ir išsiunčiami lietuviams teatralams Detmolde.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Blum pasiūlė Viet 
Nam taikytisPARYŽIUS, saus. 1 d, -Wįet Nąm radijo stotis šiandien paskelbė premjero Blum sąlygas nutraukti karo veiksmus Indokinijoj.Radijas pasakoją, kad Ręon Rhnn pasiuntė prezidentui Chi Mink telegramų, kurioje pasižada nutraukti karo veiksmus ir nustatyti tvarką pagal paskutinį susitarimų tarp- Vie t Nam ir Prancūzijos.Minh reikalauja, kad prancūzai atšauktų savo jėgas Į pozicijas, laikytas prieš neramumų pradžią.—Ateinančiais metais britų zonoj teisme privalės aiškintis 27,000 nacių.—Vakar New Yorko biržoje vertybių popieriai šiek tiek nukrito, $1,000,000.00

Paskirta Veteranų Paskoloms Namų Pirkimui, Statymui irBemontavimui Kreipkitės pas
KEISTUTI) SAVINGS and

Phone CANAL 6122

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave

VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8
Ofiso Tel. PULLMAN 1193

Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 ki 3 popien; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CnHtUJKUAS 

IR AKINIUS PRITAIKO "
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2-—4 ir 6:30—8:3C 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. SIRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai, išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

K11T LIETUVIAI Ji AKI

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JĘNKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET

Ofiso Valandos: kasdieę nuo 2-4 p. p. 
Treč. ir sekm. uždaryta

Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

M A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M. 

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213 
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W, 59th St. 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS:
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358
-A?

X

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland A ve.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, DPT.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo,, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. „
4712 South Ashland A v. i.

Phone YARDS 1373

25

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ . 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR OPOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero 50r, Ill.

suskilusios

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood*© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKITE “NAUJIENAS”
' 7—NĄUIIENOS, CHICAGO 8; ILL. — KETVIRTAD., SAUSIO . 2, 1947




